ESTADO DA BAHIA )
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 13.880.711/0001-40
Travessa Prafessora Helena, s/n°, centro de Santa Rita de Céassia-BA, CEP; 47,150-000.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 008/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 003/2023.
CONTRATO N° 006/2023

OBJETO: Contratagdo de prestagio de servigos de consultoria e assessoria de
engenharia civil para acompanhamento ¢ apoio técnico de projetos, convénios federais e
cstaduais e alimenta¢do dos sistemas SICONV, SIMEC e SISMOB, (cadastramento de
licitagdes. obras evolugdo de projetos e orgamentos para licitagdo - SINAP, SICRO e
outros) e junto aos orgdos concedentes e avaliagdo de iméveis com vistoria técnica e
emissio de laudos,

INTERESSADO: SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E DES.
URBANO.

DATA DE RATIFICACAQ: 09 de janeiro de 2023
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Santa Rita de Cassia/BA, 06 de janeiro de 2023.

Exmo Sr.
José Benedito Rocha Aragio
Prefeito Municipal

Assunto: Solicitugdo de autoriza¢do para Contratagdo de presta¢do de servicos de
consultoria e assessoria de engenharia civil para acompanhamento e apoio técnico de
projefos. convénios federais ¢ estaduais e alimentacdo dos sistemas SICONV, SIMEC ¢
SISMOB. (cadastramento de licitagbes, obras evolugdo de projetos e orcamentos para
licita¢do - SINAP, SICRO e outros) e junto aos érgdos concedentes e avaliacdo de imoveis
com vistoria técnica e emissdo de laudos.

Ixcelentissimo Senhor Prefeito,

Com o propdsito de obtermos servigos profissionais de engenharia civil, solicitamos a
contrata¢do da empresa SHA ENGENHARIA, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA
- EPP.

Considerando, que a legislagdo vigente prevé a possibilidade que em situagdes
¢xeepeionais na qual néo € possivel a competigiio a Administragdo Piblica podera realizar a
contratagdo dircta. vejamos:

Lei 8.666/1993,

Art. 25. E inexigivel a licitagio quando houver inviabilidade de competigio, em
especial:

(...) I - para a contratagdo de servigos técnicos enumerados no art. 13 desta Lei,
de natureza singular, com profissionais ou empresas de notéria especializagio,
vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagio;

Art, 13, Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais
especializados os trabalhos relativos a:

{...) 1 - estudos técnicos, planejamentos e projetos basicos ou executivos;

I - parcceres, pericias e avaliagies em geral;

I - assessorias ou consultorias técnicas ¢ auditorias financeiras ou tributdrias:

Considerando, que os servigos de acompanhamento de projeto, convénios federais,
estaduais ¢ ainda, cmitir laudo avaliativo de imoveis ndo pode ser realizado por qualquer
pessoa. pelo contrério essas atividades exige conhecimento técnico da 4rea.

Considerando, que essa Prefeitura ndo dispde de funcionarios concursados e nem
mesmo contratados, aptos para desenvolver a atividade de engenharia civil.
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Considerando, que os servigos em questdo atendam uma necessidade precipua do
Municipio ¢, para as quais inexiste a previsdo de cargos especificos no quadro de
funciondrios.

Indica-se a contratagio da empresa SHA ENGENHARIA, CONSULTORIA E
PROJETOS LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJI n°
40.177.549/0001-70, em face das informagdes de que possui profissionais especializados
no ramo de prestagiio dos servigos. Além do mais, consta que esses profissionais, possuem
atestados de capacidade que comprovam suas experiéncias. O que possibilita a celebragio
de contrato, envolvendo as mais variadas questdes administrativas como: Desenvolver
acdhes de acompanhamento e apoio técnico dos projetos desenvolvidos pela area de
engenharia dessa prefeitura, bem como na gestdo dos convénios federais e estaduais,
tncluindo a alimentagiio dos sistemas SICONV, SIMEC e SISMOB, avaliagio de imoveis
com vistoria técnica e emissdo de laudos.

Desse modo, entdo, de acordo com a Lei 8.666/93, conceitua os servigos técnicos e
singularcs ¢ com notoria especializagdo, sendo assim o referido contrato é de servigos
ienicos profissionais especializados em engenharia civil. Sem perder de vista que a
contratagdo de profissionais de maior quilate técnico com grau de confiabilidade que
transmite com o histérico de seu trabalho em outras Municipalidades, de modo a
tranquilizar a Administragdo quanto a dispor de servigos de qualidade e com a eficiéncia
necessaria para atender, a contento, os relevantes interesses da Administragdo Publica, e
demonstra a sua notoriedade através do seu curriculo e atestados de capacidade técnica.

Além disso, o prego proposto pelo profissional foi efetuado uma pesquisa de prego
no mercado, 0 que nos permitc inferir que os Ppregos se encontram compativel com a
realidade mercadolégica.

Com relagdo ao impacto or¢amentdrio-financeiro, declaramos que os recursos
necessarios para custear essas despesas tém adequagio orcamentaria e financeira com o
or¢gamento vigente, nfo implicando em desequilibrios para os orgamentos subsequentes, nos
termos dos artigos 16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000.

Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano
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TERMO DE REFERENCIA

1 -FUN DAMENTACAO LEGAL
1.1. O amparo legal encontra-se no art. 25, inciso I, ¢/c art, 13, inciso I, 11 e III ambos

da Lei n® 8.666/93.

2 - OBEJTO

2.1. Contratagio de prestagdo de servigos de consultoria e assessoria de engenharia civil
para acompanhamento ¢ apoio técnico dc projetos, convénios federais e estaduais e
alimentagdo dos sistemas SICONV, SIMEC e SISMOB, (cadastramento de licitagdes,
obras evolugdo de projetos ¢ or¢amentos para licitagdo - SINAP, SICRO ¢ outros) ¢
junto aos orgdos concedentes ¢ avaliagdo de imdveis com vistoria técnica e emissdo de
laudos. a saber:

. s . Preco
riltem Dcsyng:ao Unid. | Quant. Unitério Preco Total
. Acompanhamento
de projetos ¢ convénios
fedcerais e estaduais.
. Alimentar sistema
do SICONV, SIMEC E i
01 SISMOB. Meses 12 RS 4.000,00 | RS 48.000,00
. Cadastrar
licitagdes. obras ¢
orgamento para licitagdo
N — SINAP, SICRO.
02 | ® . Vistoria e Umdad )\ 6| peasyo0 | RS 14.000,00
Avaliacdo de imdveis €
] . . R$
- Valor Total: Sessenta ¢ dois mil reais 62.000,00

3 - DA JUSTIFICATIVA

A legislagdo vigente prevé a possibilidade que em situagSes excepcionais na
qual ndo € possivel a competi¢do a Administragiio Publica podera realizar a contrata¢do
direta, vejamos:

Lei 8.666/1993.

Art. 25, E inexigivel a licitagdo guando houver inviabilidade de competigo,
em especial:

(...) I - para a contraragiio de servigos técnicos enumerados no art. 13 desta
Lei, de natureza singuiar, com profissionais ou empresas de notoria
especializagio, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e
divuigacio:
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Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais
especializados os trabalhos relativos a:

(...} I - estudos técnicos, planejamentos e projetos basicos ou executivos;

Il - pareceres, pericias e avaliagfes em geral;

111 - assessorias ou consultorias técnicas & auditorias financeiras ou
tributdrias;

Nessc passo, tais servigos, possuem uma natureza muito singular porque lidam
tambem com projetos de recursos Federais, estaduais, além da impossibilidade de ser
prestados por pessoas comuns. Com efeito, para que alguém presie servigos desta
natureza. exige-se, de tal pessoa, que ela tenha, a par dos conhecimentos genéricos em
Engenharia Civil, cursos de formagfio e praticos nas areas acima mencionadas, que
somente se adquirem medianle estudo cxlracurricular, e se revelam pelo trabalho
desenvolvido durantc a carreira profissional.

3.1. MOTIVACAQO

Considerando, que os servigos de acompanhamento de projeto, convénios
[ederais, estaduais e ainda, emitir laudo avaliativo de iméveis niio pode ser realizado por
qualquer pessoa. pelo contrario essas atividades exige conhecimento técnico da area.

Considerando, quc essa Prefeitura ndo dispde de funcionarios concursados e nem
mesmo contratados, aptos para desenvolver a atividade de engenharia civil.

Considerando, quc os servigos em questdo atendam uma necessidade precipua
do Municipio e, para as quais inexiste a previsdo de cargos especificos no quadro de
tuncionarios.

Considerando, que foi realizada uma pesquisa de prego no mercado para
demonstrar que o prego ora ofertado pela Empresa esta dentro do orgado pelo mercado,
no qual ficou constatado a vantajosidade da presente contratagfo, visto que, além do
profissional possuir um conhecimento e experiéncia singular, o preco ofertado trara
cconomtia para os coftres pablicos.

4 - DAS OBRIGACOES

4.1. DA CONTRATANTE

4.1.1. Notificar a contratada de qualquer irregularidade enconirada na prestagio de
servigo.

4.1.2. Lfctuar os pagamentos devidos nas condigdes estabelecidas neste Termo.

5.2. DA CONTRATADA
3.2.1. Responsabilizar-se por todos os encargos previdenciarios e obrigagdes sociais
previstos na legislagdo social ¢ trabalhistas em vigor, obrigando-se a salda-los na época

prépria. vez que seus empregados nio manterdo nenhum vinculo empregaticio com o
CONTRATANTE.
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5.2.2. Responsabilizar-se pclo cumprimento das normas disciplinares e administrativas
da prestacdo de servigos;

5.2.3. Entregar um relatério mensal de todas as atividades desenvolvidas pela empresa;

5.2.4. Prestar os esclarccimentos que forem solicitados pela Prefeitura Municipal, cujas
reclamagdes se obriga a atender prontamente, bem como dar ciéncia a Administraggo,
imediatamente ¢ por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da
exeeugdo do contralo.

5.2.5. Prover todos os meios necessdrios & garantia da plena operacionalidade da
execucio contratual;

5.2.6 Comunicar imcdiatamente 4 Prefeitura Municipal qualquer alteragdo ocorrida no
endereco, conta bancaria e outras julgdveis necessarias para recebimento de
correspondéncia. L

5.2.7. Manter, durante a vigéncia contratual, todas as condi¢des de habilitagdo ¢
qualificagdo exigidas no Edital. ‘

5.2.8. Promover a prestagéo do servigo dentro dos parAmetros ¢ rotinas estabelecidos,
em obscrvincia as normas legais ¢ regulamentares apliciveis e as
recomendagdes aceitas pela boa técnica;

5.2.9. Manter sigilo absoluto sobre qualquer informagdo adquirida em virtude
da execugdo do contrato, nido podendo, sob qualquer pretexto, utiliza-la para si,
responsabilizando-se, cem caso de descumprimento dessa obrigagdo, por
cventuais perdas e danos ¢ sujeitando-sc as cominagdes legais;

6 — SANCOES

6.1. Com fundamento nos artigos 86 e 87 da Lei n® 8.666/93, a empresa contratada
ficard sujeita, no caso de atraso injustificado, assim considerado pela Administragdo a
mexecugdo lotal ou parcial da obrigagio, sem prejuizo das responsabilidades civil e
criminal, assegurada a prévia e ampla defesa, as seguintes penalidades:

a) adverténcia por escrito;

b) multa moratoria de 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o limite de 3% (trés por
cento). por descumprimento de cliusula contratual. execugdo da prestagiio de servigo
em desacordo com as especificacbes contratadas ou de ma qualidade, atraso
injustificado (aplicavel até o quinto dia de atraso), calculada sobre o valor da parcela
correspondente a0 més de ocorréncia do inadimplemento da execucdo, recolhida no
prazo de 10 (dez) dias corridos, contados.do recebimento da notificagdo oficial;

¢} multa compensatoria de 10% (dez por cento) sobre o valor global do Contrato,
recolhida no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados do recebimento da notificagfio
oficial, no caso de ocorrer a inexccugdo total ou atraso na execugdo do objeto (apos o
quinto dia de atraso), o que podera ocasionar a rescisdo do Contrato, sem prejuizo das
demais penalidades previstas na Lei n° 8.666/93;

d) suspensiio temporaria do direito de participar de licitagdes e contratar com o
Prefeitura Municipal de Santa Rita de Cassia e com os demais érgdos envolvidos na
contralagdo proposta;
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e) declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administra¢io Publica
Federal. Estadual e Municipal, enquanto perdurarem os motivos determinantes da
puni¢do ou até que seja promovida a reabilitaclio, perante a propria autoridade que
aplicou a penalidade, que podera scr concedida sempre que a contratada ressarcir a
Administragio pelos prejuizos resultantes e apds decorrido o prazo da sangdo aplicada
com base no item anterior.

6.2. As multas previstas nas alincas “b™ e “c”, serdo aplicadas nas demais hipoteses de
incxecugdo total ou parcial das obrigagdes assumidas.

6.3. As sangbes previstas., nas alincas “a”, “d” e “e”, poderfio ser aplicadas juntamente
com a da alinca “b”, facultada a defesa prévia do interessado no respectivo processo, no
prazo de 5 (cinco) dias tteis.

6.4. A multa aplicada apds rcgular processo administrativo serd descontada dos
pagamentos cventualmente devidos pela Administragdo ou ainda, quando for o caso,
cobrada judicialmente.

6.5. I>a sanc¢do aplicada cabera recurso, no prazo de 5 (cinco) dias Gteis da notificagfo, a
autoridade supcrior aquela que aplicou a san¢io.

6.6. A Autoridade Competente podera, motivadamente e presentes razdes de interesse
publico. atribuir ao recurso interposto eficdcia suspensiva.

6.7. No caso de atraso no recolhimento da multa, o valor sera acrescido de compensagio
financcira, calculado pela férmula estabelecida no paragrafo segundo da clausula
décima quarta dcste Instrumento. O valor da devolugdo da multa aplicada pela
Prefeitura  Municipal face provimento de recurso, também sera acrescido de
compensagdo financeira calculada pela mesma féormula.

6.8. Cabera ao responsdvel designado pela Prefeitura Municipal, para fiscalizacio ¢
acompanhamento da execugdo contratual, comunicar a inobservdncia das clausulas
contratuais, para fins de adogéo das penalidades de que trata esta Clausula.

6.9. De acordo com o Art. 87°, Inciso IIT e [V da Lei 8.666/93, quem, convocado dentro
do prazo de validade da sua proposta, ndo celebrar o contrato, deixar de entregar ou
apresentar documentagdo falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da
cxecugdo de seu objeto, ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugio do
contrato. comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude fiscal, ficard impedido de
licitar e contratar com a Unido, Estados, Distrito Federal ou Municipios, pelo prazo de
até 02 (dois) anos, sem prejuizo das multas previstas em edital e no contrato e das
demais cominagoes legais.

7. PERIODO CONTRATUAL
7.1. O prazo de execuciio do contrato sera de 12 (duze) meses.

8. FORMA DE ENTREGA OU REGIME DE EXECUCAO
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8.1. A Prestag@o de servico devera ser prestado de acordo com as necessidades da
Prefeitura Municipal de Santa Rita de Cassia/BA.

9. FORMA DE PAGAMENTO

9.1. O pagamento sera realizado mensalmenie apds a emissio da Nota Fiscal, serfo em
parcelas. No valor total de R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais).

10. DOTACAO ORCAMENTARIA

10.1. As despesas deste processo correrdo por conta da dotagio orcamentaria vigente, a

qual serd apontada pelo Setor dc Contabilidade no ato que antecede a Prestagio de
SCrvico.

11. FISCALIZACAO DO CONTRATO

11.1. A fiscalizagdio do contrato sera exercida por fiscal de contrato designado Pelo
Prefeito Municipal.

Santa Rita de Cassia/BA, 06 de janeiro de 2023.

Pg o'Ribeiro Mendes
Sceretaria Municipal de Obrds, Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano
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Santa Rita de Cassia/BA, 09 de janeiro de 2023.

[lmao. Sr.

Joao Paulo Ribeiro Mendes
Secretario de Infracstrutura
Santa Rita de Cassia/BA.

Senhor S¢eretano,

Autorizo a Contratacio de prestagio de servigos de consultoria e assessoria de engenharia civil para
acompanhamento ¢ apoio técnico de projetos, convénios federais e estaduais e alimentagiio dos
sistemas SICONV, SIMEC e SISMOB, (cadastramento de licitagdes, obras evolugio de projetos ¢
orgamentos para licitagio - SINAP, SICRO e outros) e junto aos 6rgéos concedentes e avaliagiio de
imovets com vistoria técnica ¢ emissdo de laudos.

Justifica-se a escolha da modalidade de Inexigibilidade de licitagfio, pelo fato de haver
extrema necessidade prestagio de servigo e diante do quadro deficitdrio aptos para fazer tais
servigos, além disso, a contratagdio esta amparada pelo art. art. 25, inciso II, ¢/c, art. 13, inciso I, Il e
[H. ambos da Lei 8.666/1993.

O objeto foi motivado e justificado, especificado e quantificado. Também foram estimados
0s custos do fornecimento, assim como foi realizado pesquisa de prego.

Solicito a dotagdo or¢amentdria ¢ postetior encaminhamento ao juridico para emissdo do
Parecer Juridico pela Procuradoria quanto a contratagfio através da dispensa de licitagfo e realizagdo
dos tramites legais.

No ensejo. renovo os volos de estima e aprego.

Alenciosamcnte,

!

-

/_// /2
: _-'I,’ . - ‘-

. kd /(:(«Ll/(-y-a—*'))’ .
José Bcl(e&?hﬂ? 1 66;?/Arag§o

Prefeito Munj€ipal
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Santa Rita de Cassia/BA, 09 de janeiro de 2023.

Ilmo Sr.
M.D. Felipe Adriano da Silva Pereira

Contador
ASSUNTO: DOTACAO ORCAMENTARIA.
Prezado Scnhor.

Em alen¢do a solicitagdo do Prefeito Municipal, solicito a V.SA, que informe a
disponibilidade orgamcntaria para contratagdo de prestagdo de servicos de consultoria e
assessoria de engenharia civil para acompanhamento e apoio técnico de projetos,
convénios fedcrais e estaduais e alimentagéo dos sistemas SICONV, SIMEC e
SISMOB. (cadastramento de licitagdes, obras evolugfio de projetos e orgamentos para
licitagdo - SINAP, SICRO e outros) e junto aos 6rgdos concedentes e avaliagio de

imoveis com vistoria técnica e emissio de laudos, conforme Termo de Referéncia.

Por oportuno, solicito que encaminhe ao setor de licitagfio para que realize o

processo atendendo a Lei 8.666/93.

Atenclosamente,

29 i
Secretaria Municipal de Obfas, Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano
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Santa Rita de Cassia/BA, 09 de janeiro de 2023.

Ilmo Sr.
Fduvardo Rodrigues Ribeiro
M.D. Presidente da Comisséo.

ASSUNTO: Dotagdo Orcamentaria.
Senhor Presidente,

Em atengiio a solicitagdio do Secretario de Obras. Infraestrutura e Des. Urbano, referente a
disponibilidade Or¢gamentaria para Contratagdo de presta¢do de servigos de consultoria e
assessoria de engenharia civil para acompanhamento e apoio técnico de projetos,
convénios federais ¢ estaduais ¢ alimentagfio dos sistemas SICONV, SIMEC e SISMOB,
(cadastramento de¢ licitagdes, obras evolugdo de projetos ¢ orcamentos para licitagdo -
SINAP. SICRO e outros) e junto aos orgdos concedentes e avaliagio de imoveis com
vistoria lécnica ¢ emisslo de laudos, informa abaixo os seguintes recursos Orgamentarios
para atenderem as despesas:

DOTACAO ORCAMENTARIA = .

As despesas para prestagfio de servigo do objeto licitado correrfio por conta da seguinte
dotagiio orcamentaria:

¢ Unidadc: 02.10.000 - Scc. Mun. de Obras, Infraest. E Des. Urbano
e Atividade: 15.451.10.2,041- Gestio das Atividades da Secretaria Mun. de Obras,
Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano

¢ Elemento dc despesa: 3.3.9.0.36.00 — Qutros Servicos de Terceiros — Pessoa
Juridica

e Fonte: | 500 0000- Recurso ndo Vinculados de impostos

Por oportuno. solicito que encaminhe ao juridico para apreciagio dos documentos e realize
o processo administrativos atendendo a Lei 8.666/93.

Atenciosamentc.
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PROCESSO N° 008/2023

INEXIGIBILIDADE N* 003/2023

INTERESSADO: SECRTARIA OBRAS, INFRAESTRUTURA E DES. URBANO

JUSTIFICATIVA DO SETOR DE LICITACAO

O Presente instrumento de justificativa se presta a cumprir o contido no Caput e paragrafo
unico. I. IL. III, do Art. 26, da Lei n° 8.666/93, como antecedente necessario a contratagio com
dispensa ou inexigibilidade, conforme cada caso concreto assim exigir.

[ - OBJETO: Contrataciio de prestagdo de servigos de consultoria e assessoria de engenharia civil
para acompanhamento e apoio técnico de projetos, convénios federais e estaduais e alimentagio dos
sistemas SICONV, SIMEC e SISMOB, (cadastramento de licitagbes, obras evolugdo de projetos e
orgamentos para licitagdo - SINAP, SICRO ¢ outros) ¢ junto aos érgios concedentes e avaliagio de
1moveis com vistoria técnica e emissao de laudos.

H — CONTRATADO: SHA ENGENHEIRA, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA - ME,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n°® 40.177.549/0001-70, com sede na Rua
da Coronc]l Martiniano I.imitada, n® 344, bairro Morada da Lua, Barreiras/BA.

Il — SINGULARIDADE DO OBJETO: A singularidade do servigo prestado pelo engenheiro
civil consiste cm seus conhecimentos individuais, estando ligados a sua capacitagio profissional,
sendo. dessa forma, inviavel escolher o melhor profissional, para prestar servigo de natureza
intelectual, por meio de licitagio, pois tal mensuragdo nio se funda em critérios objetivos (como
menor pre¢o). No caso concreto a empresa € especializada em execugdo e alteracio de convénios e
com larga cxperiéncia na area de obras publicas em geral (atestado de capacidade técnica e cursos
de capacitagdo), o que induz amplo conhecimentos individuais e coletivo da empresa na area objeto
da contratagéo.

IV — NOTORIA ESPECIALIZACAO DO CONTRATADO: A notéria especializagdo do
profissional ou da empresa para fins de contratag@o pela Administragdo Municipal est4 delimitada
na Lei de Licitagdes (Art. 25, §1°), objetivando o legislador privilegiou a notdria especializagio do
decorrente de diversas fontes do saber tais como: desempenho anterior, através dos atestados de
capacidade tcenica, estudos, experiéncias, publicagdes, organizagdo, aparelhamento e equipe
técnica. O que possibilita amplo rol documental apto atestar/certificar a notéria especializagio
almejada da lei. No caso sob anlise, vé-se que a pessoa juridica habilitada nos autos é qualificada
com especializagdo em obras puiblicas (notéria especializagio decorrente de experiéncias), ou seja,
pessoa juridica detentora de notoria especializagdo conforme preconizado no § 1°, do Art. 25, da Lei
n° 8.666/93, '

V ~ RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: A pessoa juridica identificada no item II foi
escolhida porque:




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 13.880.711/0001-40

Travessa Professora Helena, s/n°, centro de Santa Rita de Cassia-BA, CEP: 47.150-000.

» £ do ramo pertinente:

» Comprovou possuir (atcstados de capacidade técnica) larga experiéncia na pratica do mesmo
objeto, bem como possui curriculo de especializa¢@io para executar com altos padrdes de
qualidade, adequagdo ¢ eficiéncia;

~ Habilitada como engenheiro civil devidamente inscrito no CREA/BA (documento, em
ancxoy; .

» Demonstrou que ¢ habilitada possui larga experiéncia no exercicio da engenharia civil

(atestado de capacidade técnica),

Comprovou possuir notoria especializagéo;

Comprovou a regularidade fiscal e trabalhista, bem como juridica e qualificagdo técnica.

Confiabilidade

Conhecimentos técnicos que vio além da capacidade técnica da maioria dos profissionais.

A S B

V1 ~- JUSTIFICATIVA DO PRECO: Os pregos praticados estio dentro do prego de mercado,
conforme especificado nos autos do processo, ou seja, o valor estd adequado ao praticado no
mercado. E bom esclarecer que este valor foi realizado uma pesquisa no mercado, conforme
ancxamos para demonstra que este valor além de praticado no mercado estd abaixo de outros
municipios.

Santa Rita de Cassia/BA, 09 de janeiro de 2023,

Eduardo Redi
Comisséo de Llcltaqﬁo



232 1642 about:blank

P REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

el COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ| 3740 STuR
MATRIZ CADASTRAL
| B
1
1
+ U SAPRESARIAL
+ + JHA ENGENHARIA, CONSUELTORIA E PROJETOS LTDA
{ =
¥
§ YIRS OOD ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
i . SHA ENGENHARIA, CONSULTORIA £ PROJETOS LTDA EPP
i !
t {TGIG0 C CLECRIGAD DA ATVIDADE ECONGMIGA PRINCIPAL
. Ti12-0-00 - Servigos de engenharia
.
H
I TUOBIGE L DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
s, 41.20-4-00 - Conatrugie de edificios
1.19-7-99 - Atividades técnlcas relacionadas a engenharia e arquitetura néo especificadas anteriormente
4.9G-1.39 - Gutras atividades profissionais, cientificas e técnicas nio especificadas anterformente
£ UR.26-5-00 - Locagdo de mée-de-obra temporéria
S TG E e STRICAG DA NATUREZA JURIGICA
} :206-2 - Bociedade Empresdria Limitada
VT AGOURG NGMERD COMPLEMENTO
i CORONEL MARTINIANG CAPARROSA 344 halaiaduinioield
j TR BAIRRODISTRITG MUNICIPIO UF
;4806257 MORADA DA LUA BARREIRAS BA
e
| TFRNERELC CLETRONICD TZLEFONE
; HAERNGCONSULT@GMAIL.COM {77) 5956-2395
| TEFTTEDERATVO SESPONBAVEL (FFR)
7 A
)
E b
i T A T CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
i « ATIVA 21742/2020
{1
i
| T OE SITUACAD CADASTRAL
[
T I—
l DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

Aarovado pela Instrugfio Normativa RFB n® 1.863, da 27 de dazembro da 2018.
windido no dia 281212022 as 16:42:02 (data e hora de Brasilia).

At blank

Pagina: 1M1

|
11



CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL:
SHA ENGENHARIA, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA

Pelo presente Instrumento Particular de Contrato Soctat:

VITOR BARRETQ GALVAO, nacionalidadc brasilcira, nascido em 07/04/1981, casado em
comunhio parcial de bens, engenheiro civil, CPF n® 002.001.925-40, Cartcira Nacional De
Hazbilitagdo n® 02036140141, drgido expedidoi Departamente Estadual De Transito - BA,
residente: ¢ domiciliado na Rua Coronel Martiniano Caparrosa, 344, Morada Da Lua,
Barreiras, BA, CEP 47806257, BRASIL.

Resolve constituir uma socicdade limitada unipessoal mediante as scguintes clausulas.

DO ENQUADRAMENTO

CLAUSULA PRIMEIRA. Declara, sob as penas da lei, que se enquadra na condigio de
EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP nos termos da Lei Complementar n® 123, de
14/12/2006.

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade gir;a,s@b o nome empresarial SHA ENGENHARIA,
CONSULTORIA E PROJETOS LTDA < nome fantasia SHA ENGENHARIA,
CONSULTORIA E PROJETOS LTDA.

CLAUSULA TERCEIRA. A sociedade tem sede; Rua Coronel Martiniano Caparrosa, 344,
Morada Da Lua, Barreiras, BA, CEP 47.806-257.

CLAUSULA QUARTA. A sociedade podcra, a qualquer tompo, abrir ou fechar filial ou
outra dependéncia, mediante altmc;ﬁo contratual, desde que aprovado pelos votos

correspondentes dos socios, no minimo, a8 trés guartos do capitat social, nos termos do art.
1.076 da Lei n” 10.406/2002. .

DO OBJETO SOCIAL E DA DURACAO
CLAUSULA QUINTA. A sociedade tem por objeto(s) social(ais):

Servigos De Engettharia. Atividades Técnicas Relacionadas A Engenharia , Consultoria
Técnica De Convénios E Projetos. Construgio De Edificios. Atividades De Asscssoria
Técnica.

CODIFICACAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

7112-0/00 - servigos de engenharia.
4120-4/00 - construgiio de edificios.

Req: 81000001297307 Pagina

Certifico o Registro sob o n® 88027572 em 21/12/2020
“b Protocolo 202037186 de 17H12/2020
Nome da empresa SHA ENGENHARIA, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA NIRE 29204843167

Iuc EB Este documento pode ser verificado em hitp:/fregin.juceb.ba.gov.b/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO. aspx
Chancela 284735751050930

Esta cdpia fol autenticada digitaimente e assinadaem 22/12/2020
por Tiana Regila M G de Araiijo - Secrel ia-Qeral



CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL:
SHA ENGENHARIA, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA

7119-7/99 - atividades técnicas relacionadas 3 engenharia e arquitetura nio especificadas
anteriormerte.
7490-1/99 - outras atividades profissionais, cientificas e técnicas nio especificadas
anteriormente.

CLAUSULA SEXTA. A cmpresa iniciard suas atividades a partir da data do arquivamento
€ seu prazo de duragio € indeterminado.

DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA SETIMA: O capital social subscrito sera de RS 490.000,00 (Quatrocentos E
Noventa Mil Reais) dividido em 490.008 {(quatrocentos e noventa mil) quotas de valor
nominal R$ 1,00 (Um Real) cada uma, totalmente integralizado neste ato e moeda corrente
do pais.

Paragrafo Unico: Q capital social fica m:sm'l distribuido entre os sbcios:

VITOR BARRETO GALVAOQ, com 490 000 {quatrocentes e noventa mll) quotas, perfazendo
umn total de R$ 490.000,00 {quatrocentos © noventa mil reais) integralizado;

CLAUSULA OTTAVA. As quotas siio indivigiveis e nio poderiio ser cedidas ou transferidas
a terceiros sem o consentimento do(s) outro(s) s6cio(s), a quem fica assegurado, em iguaidade
dc condigdes ¢ prego direito de preferéncia para sus aquisigio, se postas 4 venda,
formalizando, sc rcalizada a ccssio delas, a alteragio contratual pertinente.

CLAUSULA NONA. A responsabilidade de cada sécio € resuita ao valor dec suas guotas,
mas todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social.

DA ADMINISTRACAO E PO PRO LABORE

CLAUSULA DECIMA. A administragBo da socicdade caberi isoladamentc ao Sécio
VITOR BARRETO GALVAG com os poderes ¢ atribuicdes de representacdo ativa e
passiva na sociedade, judictal € exirajudicialmente, podendo praticar todos os atos
compreendidos no objeto social, sempre de interesse ds sociedade, autorizado o uso do nome
cmpresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao interesse social ou
assurnit obrigagoes seja em favor de qualguer .dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar
ou alienar bens imoveis da sociedade, sem autorizaglo do(s) outro(s) sécio(s).

Req: 8100001297807

M

Certifico o Ragistro sob o n® 98027572 om 21!12:’2020
éb Protocolo 202037188 de 17/12/2020
k3 Nome da empresa SHA ENGENHARIA CONSULTORIA E PROJETOS LTDA NIRE 29204843167
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL:
SHA ENGENHARIA, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA

Parigrafo nnico. No exercicio da administragdo, o administrador terd direito a2 uma retirada
mensal a titulo de pro labore, cujo valor serd definido de comum acordo entre os socios.

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. Ao término dc cada exercicio social, cm 31 de
dezembro, o administrador prestar4 contas justificadas de sua administraglio, procedendo &
elaboragio do inventério, do baiango patrimonia! e do balango de resultado econémico,
cabendo aos sécios, na proporgo de suas quotas os lucros ou perdas apurados.

§ 1" Por dcliberagio dos sécios a d:stnbmc.io dc lucros poderd ser em qualquer periodo do
ano a partir de resultado do periodo apurado.

§ 2° A distnbuigio dos lucros poderd nio obedecer a participagio do socio desde que
aprovada pelos socios colistas.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio
social, os sdcios deliberarido sobre as contas ¢ designario administrador{cs), quando for o
caso.

DO FALECIMENTO DE SOCI0O

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. Falccendo ou interditado qualquer sécio, a socicdade
continuard sua atividade com os herdeiros ou sucessores. N3o sendo possivel ou inexistindo
interesse destes ou do(s) séeio(s) remancsednte(s), o valor de scus haveres serd apurado ¢
liguidado com base na situagio patnmmal da sociedade, a data da resolugio, verificada em
balango especialmente levantado

Pardgrafo Ganico. O mesmo procedlmento soré acbtado CIn oulros casos om quc a socicdade
se resolva em relacio a seu sécio.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA QUARTA. Q(s} Administrador (es) declara(m), sob as penas da lci,
que ndo estd impedido de exercer 2 administracdio da sociedade, por lci especial ou em virtude
de condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda quc
temporariamente, o acesso & cargos piliblicos, ou por crime falimentar, de prevaricagéio, peita
ou suborno, concussio, peculato ou contra & economia popular, contra o sistema financeiro
nacignal, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé pitblica
ou propriedade.

Req: 81000001297807 _ S E e _ Pigina 3

Certifico o Registro sob o n® 88027572 em 21!12!2040
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL:
SHA ENGENHARIA; CONSULTORIA E PROJETOS LTDA
DOS CASOS OMISSOS

CLAUSULA DECIMA QUINTA. Os cagos omissos no presente contrato serfio resolvidos
pelo consenso dos sécios, com observincia da Lei n® 10.406/2002.

FORO

CLAUSULA DECIMA SEXTA. Fica eloito o foro de BARREIRAS BAHIA para o
exercicio e o cumprimenio dos direitos e obrigagoes resultantes deste contrato.

E, por estarem assim justos ¢ contratados, lavram este instrumento.

BARREIRAS BAHIA, 24 de novembro de 2020.

Reqg: 31000001297807 ' Pigina 4
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS - BA
SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL/DIRETORIA DE TRIBUTOS

Av Barao do Ric Branco, 149 Centro Empresarial
Vila Rica - BARREIRAS - BA.  CEP: 47813-010
CNPJ: 13.654.405/0001-95

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
NGamero: 006710/2022 E

lome/Razéo Social:  SHA ENGENHARIA, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA

Nomne Fantasia: SHA ENGENHARIA, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA
inscrigac Municipal: 000021234 CPF/CNPJ: 40.977.549/0001-70
tZnderego: RUA CORONEL MARTINIANG CAPARROSA, 344 "

MORADA DA LUA BARREIRAS - BA CEP: 47806-257

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Uoservagso:
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Esia ceriiddo foi emitida em 28/12/2022 com base no Caodigo Tributario Municipal,

Ceniddo valida até: 28/03/2023
kzste certidao abrange somente a Inserigao Municipal acima identificadz.

Codigo de controle desta cerliddo: 86000079922300001186390900067102022122814

Certiddo emitida eletronicamente via internet. A aceitagio desta certidao est4 condicionada a verificagso de sua
autenticidade na Internet, no enderego eletrdnico:

hitps:#/barreiras.saatri.com.br, Econdmico - Certidao Negativa - Verificar Auterticidade

Alangdc: Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.

Irmpresso em 28/12/2022 as 1641217



TaGLns Loce 1

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SHA ENGENHARIA, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA (MATRIZ E
FTLIAIS)

CNPJ: 40.177.549/0001-70

Certidao n®: 46937874/2022

sxpedigdor 28/12/2022, as 17:05:38

Validade: 26/0G6/2023 - 180 {gente e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que SHA ENGENHARIA, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 40.177.549/0001-70, NAC CONSTA
come inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Tertiddo emitida com base nos arts. 642-A e 8B8B3-A daz Consolidacao
ddas Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.” 12.440/2011 e
13.467/7017, e no Atoe 01/2022 da CGJT, de 21 de Jjaneiro de 2027,
Os dados conslantes desta Certidido sdo de resvonsabil dade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

& aceitacdo desta certidldc condiciona-se & verificacidoc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
lnternet (http://www.tst.jus.br).

Tertiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho guanto as obrigacdes
ostabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiclais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recelhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordes firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagio Prévia ou demais titules que, por
disposicdo legal, conliver forca executiva.

oitta @ 3 osstar ey cadndisn jus.by



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: SHA ENGENHARIA, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA
CNPJ: 40.177.549/0001-70

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever guaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receila Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdas em Divida Ativa da Unifo (DAU) junto 3
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta cerliddo é véiida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos pdblicos da administracio direta a ele vinculados, Refere-se 3 situagio do
sujeilo passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas "2’ a 'd’ do paragrafo anico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada & verificagéo de sua aulenticidade na Internet, nos
enderecos <htlp./frfb.gov.br> ou <hilp/iwww._pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:45:598 do dia 19/12/2022 <hora e data de Brasilia>,

Valida até 17/06/2023.

Cédigo de controle da certidao: B251.D6DD.3898.CCAB

Gualquer rasura ou emenda invalidara este documento,




Y2022 17040 Consulta Regularidade do Empregador

Volar

fraprirnir

1X.

CAIXA ECONSMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  40.177.549/0001-70
Razao
Social:

www.caixa.gov.br

Validade:13/12/2022 a 11/01/2023

SHA ENGENHAREA CONSULTORIA E PROJETOS LTDA

Enderecgo: R CORONEL MARTINIANOG CAPARROSA 344 / MORADA DA LUA /
BARREIRAS / BA / 47806-257

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8,036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigles e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Certificacdo Ndmero: 2022121302562250750613

Informacao obtida em 28/12/2022 17:10:48

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

httueticonsuita-cH.caixa.gov.br/consultacr/pages/consultaEmpragador jsf




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 28/12/2022 16:42
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cdédigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certidso N°: 20227257672

RAZAG SOCIAL

RAXXXX XX XXX XX XXX XXX XXX XXAXXXXXXXXNX

INSCRICAQ ESTADUAL CNPY

40.177.549/0001-70

rica certificade que ndlo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

i:sla certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa. de competéncia da Procuradoria Gerzl do Estado, ressalvado o direito da Fazends Puablica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 28M2/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.scfaz.ba.gov.br

Vilida com a apresentagdo conjunta do cartia original de inscricio no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério ds Fazenda.

Phgina i de | RelCertidacNegativa.rpt



oaotize2s 006115520
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO ESTADUAL

CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERACAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL - 1° GRA

CERTIDAO N°: 006115520 FOLHA: 111

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justiga
(http:lfesaj.tjba jus.briscofabrirConferencia.do).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuigdes de feitos civeis do Estado da Babhia,
anteriores a data de 03/01/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

SHA ENGENHARIA, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA, portador do CNPJ: 40.177.549/0001-70,
estabelecida na R CORONEL MARTINIANO CAPARROSA 344, MORADA DA LUA, CEP: 47806-257,

Barreiras - BA el e e e ol e el I Tl A W A VO S0 T e 10 ke S e AU S S et ot S T e s s S el e e e e e e e e e ek e A ek e e

Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario, A presente certiddo abrange pesquisa no banco de dados pelo periodo de 20
{vinte) anos,

Certifico finalmente que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo foi emitida pela internet e sua validade € de 30 dias a pariir da data de sua emissao. Apos
esta data sera necessaria a emissao de uma nova certidao.

Salvador, terga-feira, 3 de janeiro de 2023.

006115520

PO AT




CAPACITACAO _
DAS CIDADES ¢ WACIDADES

Certiﬁcdo CONWECER PARA CHESTER

Certificamos, para os devidos fins que _
VITOR BARRETO GALVAO _ R B S

T : participou da atividade: Obras Publicas de Edlﬂcac;éo e de Saneamento - Médulo Planejamento - Yurma 1/2016
. reallzndo pevlo Mlnrsténo das Cidades, CNPJ 05.465. 986/0003-50, no ambito do Programa Nacional de Capacitagéic das Cidades em parceria com o Tribunal de Conias
da Unido - TCU, :
no(s) dia(s) 22/02/2016 a 11/04/20186, na modalidade a distancia,
carga horéria de 50 horas, na condigdo de

Participante.

BRI

F115953
18/08/2017 &s 16.00:16

Verifique a autenticidade deste certificado no Portal: - . o |
www.capacidades.gov.br L T o 7 |

Ministério das
Cidades

PATRIA EDUCADORA




Contelddo Programatico

Aula 1: Planejamento @ Recursos Orcamentarios
Aula 2; Elaboragio de Projetos

Aula 3: Orgamentagio

Auia 4: Licitacio

Auta 5: Execugdo, operagao e fiscalizagéo



SICONV - PASSO A PA:

ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO
DIRETORIA GERAL

O Diretor Geral da ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRAGAO E TREINAMENTO, no uso de suas atribuigdes, Co
tendo em vista o cumprimento.da carga hordria determinada, e sob a anuéncia do professor signatirio, conferema =~ .0 -

VITOR BARRETO GALVAO
inscrito(a) no CPF sob n® 002.001.925-40, o presente certificado do curso de

SO PARA A EXECUCAO E ALTERAGAO DE coNVENm;

realizado em Recife, PE no periodo de 21/05/2014 a 23/05/2014, com dum;ﬁa deds izom

Recife, 23 de maio de 2014




T

PREFE!TURA mmc:ms. DE Rmcnio DAS NEVES
. ESTADO DA BAHIA

CHPJ 'M. 10&747%1-23

Aﬁ:’srm bE :(:APAMKDE,TECNICA 3

Atesto para os dewdos ﬁas de comprovacio que o Seshor Vitor Barreto Galvio
engenheiro - civil. CREA 504441426~ CPE: CPF: 002.001.925-40, prestou servigo na
execuglio de apoio técnico na ‘drea de eonvémos Federais & Estaduais.conforme contrato
- 017/2017, para recebimento de recursos parlamentares, fnancismentos repasses diretos
fundo a fundo, através do sistema SINCONV, SIMEC. SISMOB, no municipio de Riachio
das Neves /BA. com vigéncia de 03 de janeiro de 2017 & 30 dezembro de 2020.
Destacando-se - o desempenhu do profissional, aludidi' suss  atividades - com
pontualidade,  zelo, - eficiéneia, twdo  en  perfeidta  comsomdncia  com . as
expectativas - da .f\dmmstracﬁe Mumicipal, . tazfio: peia qual vai  a
CI:RTIFICA(’A{) desses serw;os mndlantcoprcsenm atr.stado _

Com as. seguintes dlscnmmacﬁes

No Amplo Federal Formali:an;io, m:rc!o de Fmposms, plannsde trabalthos ¢
acompanhamento no ﬂsmm SICONV- thfnm mais Brutl SIMEC ¢ SISMOB.
~ Ministério das Cidades. : _ .
Ministério da Cudtura.. =

Ministéfio Desénivolvimento Ragmmﬂ o '

Ministério da Saide. (Funasa, Fundo a ledQ e S1smob)

Ministério do Tunsma.

Ministério da educngio {F\IDE SIB:IBZ !:'-' SIGAR)

Ne Ampio lastadual F«mahw;io insercta dt Pmpmtusc phnosdc trahalhos na base
de dados do Orghe.

Secretaria de desenvolvimiento Urbm dn Esmda {SEBUR)

Secretaria de desenvolvimento Lirbano do Esmdo (CONDF.R)

" Doa Imw':"?""”'

Insercao de dados para solicitagdo de pagamemos e prcmpoes de conm. no zmplo Federal,
Estadual dos Convénios ¢ termos de compromissos, 105 sistemas do SICONV- Plataforma
mais Brasil, SIMEC, SISMOB, assim como amalise de projetos € orgamentos para hr_:uac;&es

- Nestes Termos,

Pw;aﬂuniclpal,:? Gmm Pmca Municipli 2? contm
- Fene: (TT) mzm?:m Fn (362418 _




 Certificado

Certificamos que Vitor Barreto Galvao

participou do "Curso para monitoramento e gerenciamento dos contratos de concessao do FEP", realizado
2417 nos dias 15 a 22 de junho de; 2020, na. modalidade Ensino a Distancia, com carga horaria de 24 horas.

Brasllia, 22 de junho de 2020.

Lugiana Xavier de Lemos Caganema Manoel Renato Machado Fiho Patricia Valéris Vaz Areal
Diretora do Departamento de Financiamento de Projatos Diretor de Programa na SFP CG de Cooperagiio Téonica em Saneamento
Secrelada Nacional de Sansamenlo Secretaria Especial do FPI Funasa

Mindstério do Desenvolvimento Reglonal Minlstérlo da Economia Ministéric da Sadde

PATRIA AMADA PRUGHAMA DF ;ﬁ 5 i r 'a'““?:ﬁt\ :::ldacalo
Jo— : o~ : PARCERINS DE stl iona
msmvmaﬁg;&w{ i ga.{\s,.“r IHYESTIRENTOR =5 4 ! N\ d de Sadde



Programa:

Dia 15/06/2020

’V!(')DUI o1
ARRANIOS E CENARIOS DE GESTAO DA PRESTACKC DELEGADA DOS SERVICOS Dia 17/06/2620
1.1. Delegagio am Regima de Gestdo Municipat Exclusiva MODULOIN
1.2. Delegagdo am Regime de Gestéo Associada por Convénio de Cooperagio 1. GERENCIAMENTD DA FASE Db OPERACOES E PROCESSD DE REVERSAD
1.3, Delegagdo emn Regime de Gest3o Associada por Consdreio Piblico 1.1, Transico da fase de construgao para operacdes — ent-ega das Infraestryturas e Iniclo de
2. RESPONSABILIDADES PRIMARIAS DO MUNICIPIO (TITULAR) operaglo;
3. PAPEIS E RESPONSABILIDADES DDS ATORES NA GESTAO DA PRESTAGAC DELEGADA DOS 1.2, Manktoramento de desempenho ~ operacional, administrative e econdmico-financeiro;
SERVICOS i.3. Gerenciamento de alteragties do contrate — resolu3o de conflitos;
3.1. Responsabilidades do Munidplo (Titukae) 1.4. Gerenciamento econdmico-financeiro — receitas, despesas, rentabilidade, reajustes

revisBas de taxas/tarifas e precos, mecanlsmos de pagamentn (PPP), etc.;
1.5, Gerenclamento dos atives reversivels — amoriizagdo, renovagdo, manutengo, etc.;
3.4. Responsahiildades do Prestader Delegado do Servigo 1.6. Término do contrato e reversio dos ativos 2o Titular — termo contratuai, rescislio

4. CONSIDERACOES SOBRE O EVTEA E MODELAGEM DE DELEGAGDES DOS SERVICOS antecipada, idenizac3e de passivas contratuals e contingentes, resoluclo de conflitos, ete.

5. GOVERNAGA NA GESTAQ DE CONTRATOS DE DELEGAGAO DE SERVICOS PUBLICOS MUNICIPALS 2. ASPECTOS DIVERSOS
5.1. Estrutura de governanga de contratos s i 2.1. Regulaglio, fiscalizag3o e verlficador independente;

5.2. Mecanismos, papéis e responsabilldades dos stores no gerenciamente de contratos 2.2, Plano de conting@ncias e emergéncias e gerenciamento de nsoos, i

i 2.3. Instituitdo e gestdo de fundo de saneamento! |, - ¢ T! LT
52.1. Conselho/Comissio de Gest8o ou de Coordenagio :
S22 Comissho/Equipe de Gerenciamento de Contratos 2.4, Estratégla e plenejamento da continuidade da Dperag;iu da servico revertido,

5.2.3. Comissdo/Equipe de Gerendamento Operacional

1.2. Responsabilidades do Conséreio Publico
3.3. Responsabllidades do Ente Regulador e Fiscalizador

Dla 16/06/2020
MODULO It MODULOTV
1. PLANEJAMENTO E IMPLANTAGAC DO SISTEMA DE GERENCIAMENTD DE CONTRATOS 1. ESTUDO DE CASQS - GESTAQ OF CONTRATOS DE CONCESSAO ~ PROGRAMA PPI

1.1. Planejamento do processo e das atividades de gerenciamento de contratos
1.2, Elaboracdo/adequacdo do manuai de gerenciaments de contratos

1.3. Gerenciamento de informacles e documentagio

L4, Gerenciamento do relacionamento e comunicagdo entre as partes interessadas

Dla 18/06/2020 — Quinta-feira
Mddula IV A - ConcessBo plena das servigos de manejo de RSU ~ TERESINA ~ PI

1.5, Gerendamaento da execugSo dos contratas ~ Construgio e Operag3o e Concessdo do servigo de esgotaments sanitirio ~ CRATO - CE
2. GERENCIAMENTO NA FASE DE CONSTRUGAQ ENTREGA E COMISSIONAMENTO DAS -
INFRAESTRUTURAS Dia 19/06/2020 - Sexta-feira
1.1. Objetivos, organizagdo e complexidacie do gerenciamento da fase de construgio, Mddulo IV B - Concessda administrativa de servigo de iluminaglo pablica - ARACAIY - SE
2.2. Principais aspectos do gerenclamento da fase de cOnstnigao — cronograma, conformidade
técnica, custos, alteragdes, riscos, etc. Dia 22/06/2020 - Segunda-feira
2.3. Processos de aprovagio, pré-operachio, cntroga ¢ comissionamento Mdduio IV C- Concessdo plena dos servigos de manejo de RSU - Conséreio CONVALE — MG

2.4. fAesolugio de conflitos
2.5. Gestdo do conhecimento do projeto — apropriagso e sucessdo.

. . “—
m PATRIA AMADA PREGRAMAIDE | - -{\ Lund::ﬂlﬂ
e PAECERIAS OF 7 3 p acional
MINSTERO DO it ; ¥ 3 :
ENTO BEGIONAL §55§!~Iz VESFIMENTOS ¢ ] 5 de Sadde

DESENVOLVIM
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R0 O TG %  CREA-BA Ne 153752/2022

Lei Federaf N° 5194 de 24 de Dezembro de 1968 5":':'3” ;7: :l;f 2(;222
alidade: 31 f2
Conselho Regional de Engenharia a Agronomia da Bahia Chave: 28dwA

CERTIFICAMOS que o profissional mencionado encontra-se registrado neste Conselho, nos tarmos da Lei 5.194/66, de 24/12/1966, conforme os
dados abaixg, CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecknento nos artigos 68 o 69 da referida Lal, que ¢ interessado ndo se Bncontra em dobito com o

Conselho Regional de Engenharia ¢ Agronomia da Bahia - CREA-BA,
1nt ndn{n)

Profissional: VITOR BARRETO GALVAQ

Registro: 8504441426

CPRF: 00240

Tipo de Registro: DEFINITIVO ( PROFISSIONAL DIPLOMADC NO PAIS )
Data de registro: 19/09/2007

Titulogs)

GRADUAGAQ

ENGENHEIRO CIVIL

Atribirgdo: ARTIGO 7° DA RESOLUGAO 218/73 DO CONFEA, COM RESTRICAQ DAS ATIVIDADES 01, 02, 03, 04, 08 E 08 DO ARTIGO 1° 0A
MESMA RESOLUCAO. REFERENTE A PORTOS, AEROPORTOS E BARRAGENS,

Instituican de Ensino: Escola de Engenharna da Universidade Catolica do Salvador

Data de Formagcio: 09/0972007 S . :

Descrigo
CERTIDAQ DE REGISTRO E QUITAGAD PESSQA FISICA

informacgées / Notas

- A falsificagao deste documento constitul-se am crime previsto '!16 Cédige Panz| Brasihiro, sujsitande ofa) srtor{a) 4 respective agio penal.

- GERTIFICAMOS que caso ccoma{m) altsrscho{Sas) no(a) slementols) contide(s) nesle docyments, ety Certiddo perderd a sua validade
pars todos os efeltas.

- Exta cortidho perderd a valldads, caso ocorra qualquer siteraclis posierior dos slementos cadastrals nela contidos.
- Vilido em todo territbrio nacional.

Oitima Anuidada Paga
Ano: 2022 {5/5)

Autoe de Infragio
Nada consta

" Do Taom
b T

Empresa: 511A ENGENHARIA, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA
Registro: D010212019

CNP.L 40,177 .548/0001-70

Data Inicio: 29/0112021

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

Tino de Rasponsabifidade: RESPONSAVEL TECNICO




CERTIFICADO DE

CONCLUSAO

. Certificamos que Vitor Barreto Galvao, concluiu com sucesso o curso
de Prefeituras - PPPs e Concessdes: Iniciantes, ministrado por Houer
Academy, e concluido no dia 07/09/2021 com carga horaria de 04:00

horas.







PREFESTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANOPOLIS -~ BAHIA
CNPJ: 13.654.413/0001-31

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto para os devidos fins de comprovagio que o Senhor Vitor Barreto Galvao,
engenheiro civil CREA 504441426- CPF: CPF: 002.001.925-40, prestou servigo na
execucdo de apoio técnico na area de convénios Federais e Estaduais, conforme
contrato 24/2020, para recebimento de recursos parlamentares, financiamentos
repasses diretos fundo a fundo, através do sistema SINCONV, SIMEC, SISMOB, na
municipio de Riachédo das Neves /BA, com vigéncia de 14 de janeiro de 2020 a 31
dezembro de 2020. Destacando-se o desempenho do profissional, aludida suas
atividades com pontualidade, zelo, e eficiéncia, tudo em petfeita consonéncia com as
expectativas da Administragdo Municipal, razdo pela qual vai a CERTIFICACAQ
desses servigos mediante o presente atestado.

Com as seguintes discriminagdes:

No Amplc Federal _Formalizagio, insergéo de Propostas, planos de trabalhos e
acompanhamento no sistema SICONV- Platafonna mais Brasil, SIMEC e SISMOB.
Ministério das Cidades.

Ministério da Cultura.

Ministério Desenvolvimento Regional.

Ministério da Saude. (Funasa, Fundo a Fundo e Sismob).

Ministério do Turismo.

Ministério da educacéo (FNDE,SIMEC E SIGAR)

No Amplo Estadual Formahzaqao msergéo de Propostas e planos de trabalhos na
base de dados do Orgéo.

Secretaria de desenvolvimento Urbano do Estado (SEDUR)

Secretaria de desenvolvimento Urbano do Estadu (CONDER)

Do acompanhamento:

Insergdo de dados para solicitacao de pagamentos e prestagbes de conta, no ampio
Federal, Estadual dos Convénios e termos de compromissos, nos sistemas do
SICONV- Plataforma mais Brasil, SIMEC, SISMOB, assim como andlise de projetos e
orgamentos para licitagbes.

Nestes Termos,

Baianopolis-BA, 31 de dezembro de 2020.

. A o f\a.)f.‘k ‘ZJ(W“'—-
. “'-“-’- SILVA XAVIER '
CPF: 606 52045663

Prefeita Municipal

Praga Municipal, n° 10, Centro — Baianépolis'-;- BA — CEP: 47830-000 - Fone: {77) 3617-2116
www.baianonglis ba . goy br, E-mail: prefeitajandira@baianopolis.ba.gov.br

Baianopolis
2l T
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CERTIDAO nz&ggvo TECNICO COM CREA-BA N° 5708/2016
Resolugio N° 1025 de 30 de Outubro de 2008 Emisado: 09/ ::;_' 2017
7 Validade: Indefinida
Conselho Regional de Engenbaria e Agronomia da Hahla Chave: 52Zbx

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, que consts am nossos erquivos o regisire de Acervo raferants a(s) Anotagliolbes) de Responsablidade(s)
Técnicais) - ARTS, constanta(s) da Presente CERTIDAQ, tendo sido comprovads 2 execucao @ conclusfo da(s) obra(s) efou servigo(s) indicada(s)
conforme descrigBo(bes) abaixo.

Intaressadafa)
Profissional: VITOR BARRETQ GALVAC
Registro: 0504441426

CPF: 002.001.925-40

Tipo de Regisiro: DEFINITIVO ( PROFISSIONAL DIPLOMADG NO PAIS § |
Data Inizak 19/09/2007

Titulo{s)

GRADUAGAO

ERGENHEIRO CIVIL

Atribuigio; ARTIGO 7° DA RESOLUGAD 218/73 DO CONFEA, COM RESTRICAO DAS ATIVIDADES 01, 02, 03, 04, 05 E 08 DO ARTIGO 1° DA
MESMA RESOLUGAD, REFERENTE A PORTOS, AEROPORTOS E BARRAGENS.

Insfituicio de Fnsino: Escola de Engenhana da Universidade Catolica do Salvador
Data de Formagio: 00/09/2007

Descrigho
CERTIDAC DE ACERVQ TECNICG COM ATESTADO

Empresa Contratada
FROYLAN ENGENHARIA PROJETOS E COMERCIO

Informacdes / Notas

- A Certiddo de Acervo Técnico (CAT) & gual o stestado estd vincuado constituicd prove da capacidade ticnico-profissional da pessoa
juridica somente se © responsaval técnico Indicado sstiver ou venha a ser integrado ao seu quadng técnico por mela de declaragilo entregue
na momento da habilitagko ou da erdregs das propostas.

- A falsificacdo deste d nento cohstitui-ke em crime previsto no Cédigo Penzl Brasileiro, sujeitando ofa) sutcr{a) 4 respectiva agdo penal.
- Certificameos que s encontra vinculado & presente CAT o ateaindo apresentado sm cumprimenic & Lel n* 8 £66/93, axpadidn pela possoa
juridica contratants, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e oxatidio das informacdes nela constantes. E de responsabilidade

deste Conselho a veriflcagho da atlvidade profissional em conformidadie com a Lef n® 519466 o Resolugies do C tho Fedaral de
Engenharia o Agranomia - CONFEA.

- Esta certid3o perdera a validade, caso ocors qualquer aleraciio postarior dos el tos cadastrais nela contidos.
ART(s)
BAODOO052242000013A
Certidlio n® $708/2018
17/08/2017, 10:33

Chave ds Impressio: SZZbx

A autenticidade desta Ceridio poce ser verificada am: hip:ficrea-ba. sitac, com.bifppublicsl, tom & chave: 522Zbx
Impresao em: 17/08/2017 an Hr33: 19 por: adapt, ip: 164.754. 706 327
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Conselho Raglonal da Engenharia » Agronomia da Sahla

+ dvol Téonioo

An:;?géosfnu. de 7 a: g?z:du:;; clc u_rg“ CREA“BA

ARY OBRA / SERVICO

N BAOOOO0S2242000013A

INICIAL

INDIVIDUAL

¥ITOR BARRETC GALVAC
Titlo profissional: ENGENHEIRO CIviL
Ermpresa contratada: FROYLAN ENGENHARIA PROJETOS E COMERCIO

U S -

RNFP. 050444142-6
Registro: 000003020-0

Contraiarde: PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOEA DO RID PRETO

PRAGA DA MATRIZ

Complemento. Bairmo;
Cksada: UF:

Pais: Brasil

Telofone: 77-36182112 Email: sminfrawsthriursformosadiomal.com
Cunbiate. 23702010 Celebiado e

Valor, R$ 1,334,330,731 Tipo de contratertty: PESSOA JURIDICA
Achio Institucional. NENHUMA - NAQ OPTANTE

ORSONVacRo: sem formagoes

Situagha ARG DE ART
Atandido- SIM
Motivo: CONGLUSAGC DA OBRATSERVIGO

Deacngan:

—— . 3. Dados da QObral/Servigo

CPFICNPU: 13.854.4540001-23
N

CEP:

Datn da Situacao: 15022016

Proprietanc:. PREFEITURA MUNICIFAL DE FORMGSA DO RID PRETO

PRAGA DA MATRIZ

Compiemento: Baima: CENTRO
Cidada: UF: -

Telefone Email: smindrassinaumformosayirell.com
Coorgenadas Geograficas: Lalftuds: 0 Longltude: 8

Data de Inicic: Previs2o de térming: NJO sapecificado

Finalidade: SEM DEFINIGAD

—— 4. Atividade Téonica

GCPFICNP: 13.854454/0001-26
N°. o/

CEP. 47900000

1 - ATUACAD
£3. EXECUCAO » CREA-BA-2010 -> TRANSPORTES = #ADG0E - PAVIMENTAGAC ASFALTICA

63 - EXECUCAD > CREA-BA-2010 -> OBRAS EM TERRA E TERRAPLANAGEM -» #ADSO4 -
TERRAFLENAGEM

o 5. Ohservacdos

35.8531,00
15.704.85

m2
m3

sam informaghes
v e b, Duclarsches

———_ T.Entidade de Classe

NERHUMA - NAD OPTANTE
B. Assl

Declare serem vemadsiras as informagdos aGma

‘ dae i L]

VITOR BARRETO GALVAQ - CPF; 002 00102840

Lot data

. D deiformagins

PREFEITURA NUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETD - CNPJ:

11 8MALDN1-28

A ART 4 valida somente quandn quiteda, medishis apresantaco do compruvantes do papamsmio ol confeskncia no site do Cirea.

10. Valor

Valer da ART- RS 31,30 Pago em: 13/022010 Nosso Niomero' 44038214

AMWHMARTM- varificmde: orm; iy Horag-te - Snc. Com. bu ooy, Gors a o mwe: OF0OCT
Ipress ar: 1TONZ01T s 10:33:20 por: adapl, ip: 158.104.106.02

Pagina 3/3

Certidao n® 7082016

17/08/2017, 10:.23

Ghave de Impressio: SZZox

O documerite reste 810 registrado foi eamitido em 1782017 e contém 3 folhas
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_ENGENHARIA
. & ASSESSORIA

A
Prefeitura Municipal de Santa Rita de Cassia/Ba

Senhor Prefeito, e e £

A Empresa LA Engenhana c Arquitetura E;relii, vem por meio desta, apresentar
Proposia de Pregos, cujoobjeto eaPrestaeSode servwos técmcasoonnnuados a Preftmlra Mummpm
de Santa Rua de Cassia/Ba.

QONSQLTORI .
Nossos servigos de consuitona sho . desnnados as dwersas msmmgdes aptas 2

celebrar convénios e contrato de repasses com o Govemo Federal, oferecendo modelos
operacionais personalizados, flexiveis ¢ eficazes, A LA Engenharia ¢ Arquitetura Eirelll,
assumird a operacionalizagdo dos sistemas: !’LATAFORMA MAISSICONV SIMEC,
SISMOB ¢ outros que s¢ fizerem necessénos, : '

Consolidar-s¢ e tonar-se mferééci'a no ccnmoNamoml no aprimoramento da
gestiio consultoria e assessoria de Orglios Fedérais ¢ Bnlidnd& das-Administragdes Piblicas
Estaduais, Municipais ou do D:stnto Fedeml de recumos pﬁblwos € amgurar a walmg&a dos )

objetos.

' oo : VALOR VALOR
FTEM _ nescncha e i T QUANT.| gyirinio | 7oTAL

I8} | Mensa, | ANUAL
01 « Contato com diversos Orgaos ﬁnanmadores de eouv&mos, . :
02 - Levaniamento das pendéncias para liberaglio dos rectirsos jd g&fantidos,
03 - Resoluglo d¢ pendéncias para liberagio de mums,
04 - Liberacdio de recursos pendentes; :
05 - Prospecglo de noves recursos junto a0 Governo ds Bﬂ&m cuo Gu : mFedmI,
06 - Acompanhamento de cartas consulta; : : ‘
07 - Acompanhamento das jiberagGes de recursos;
08 - Acompanhamento ¢ ¢laboragio das prestacdes de conta; R . ’
0F | 0% .Gerenciamentos dos sistemas de informagho relacionndos aos mvhios, : 12 RS R$
Plataforma +Brasil'SICONV (Sistema de Convénios do Governo Federal), ] 4200,00 | 50.400,00
10 « Acompanhamento do Gerenciamento do Sistema !megudoae SEE
llv:on:oramentg Execugdo e Controle - SIMEC, OBRAS 2.0; ' :
companhamento do Gcmmmmlu do S I
Contas (Online) — SIGPC; _ Stoms i Pranhy Fresiorto de
12 - Acompanhamento ¢ Gcr:ncsamento dos smema FNS, Sm:ma de
Monitoramento de Obras — SISMOB;
13 - Levantamento das Pendéncuasm fiberach

Rua da Grécis, n. 165, EdI. Serra da Raiz, Sala 504, CEP. u GIMXB, Salvador-BA
Tel.: +55 71 999583577

Scanned with CamScanner




77 _ENGENHARIA
_—— & ASSESSORIA

junto ao Fundo Nacional de Saiide ~ FNS; -+ '
14 - Inserelo de proposia, aeompanhmenlo. cxecuﬁo eprcstaﬁodemm '
SICONV:

14,1 Levantamente de Programa abertos, ahammento pﬂbliw

14.2 - Lancamento de Propostas;

14.3 - Acompanhamento na Execum, .

14.4 — Pagamento de OBTV; - :

14.5 — Prestaglio de Comas

VALORTOTALANUAL 7 .1 mssadeen

Total por 12 meses consulloria R 50.400, DG
Avaliaglo de imoveis RS 580,00 para 30, 10wl RS 17.400,06
TOTAL DA PROPOSTA RS 67.800,00

Proposta vilida por: 60 dzas
Forma de pagamento: apés cnnssao da Nota Fiscal

Salvador/Ba, 06 de dezembro 2022,

Rua da Grécia, n. 165, Edf. Serra da Raix, Sala 504, CEP. 46.&10—&10, Salvador-BA
Tel.: +55 71 99958-3577

Scanned with CamScanner




<{& | Salvador -Ba, 02 de janeiro de 2023,

A : .
PREFEITURA MINICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA - BAHIA

PROPOSTA DE PRECOS
ATT.: SETOR DE LICITACOES E CONTRATOS
Prezados,

Atendendo 2 solicim;ﬂo de Vosda Excel&ncia o Prcfeito
apresentamos a nossa pmposta de pmos ‘para reahzwﬁo de servigos
profissionais de consultoria ¢ assessoria em Convénios a0 Mmucfplo de
Santa Rita de Cassia - BA. ' o

» Gestdo na Liberaglio dos Recursos pendeates, _ o
> Acompanhamento do Gerenmmaﬂo do Sistema Integrado de
Monitoramento Execuq&o ¢ Controle — SIMEC, OBRAS 2.6;
» Acompanhammto e Gercncxamento dos sisternas FNS, Sistema de
Monitoramento de Obtas — SISMOB e QUALIFICA,
> Acompanhamento e alimentagfio dos sistemas Rede Snas,
Reso!uc&o das Pendéncxas, : S
> Insergdo de Pxoposta, Acompard'mnento, Execuq;io e Pmstaﬁo de -
Contas no sttema de Gestﬁo de Convémos ¢ Contratos de chasse
~ SICONV: ' -
> Levantamento de Progmma abertas, chamamen!o pﬁbimo
» Acompanhamenio na Execugﬁo
» Pagamento de OBTV
» Prestagio de Contas;

Scanned with CamScanner
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P Salvador -Ba, 02 de janeiro de 2023.
PARCERIZZ]

A
PREFEITURA MINICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA - BAHIA

TUNDABE ]
| DEMEDIDA | QUANTIBADE PRECO

ITEM DESCRICAO _vnitAmio | TovaL,

Contratagdio de empresa para
Prestagio de  servicos  em |
Assessaria ¢ Consultoria Técnica
na Elaboraglio, scompanhamento ¢
apoio a #rea de perenciamento de
projetos para o uso de sistema de
convénios abrangendo os sistemas
SICONV (Sistemz de Convénio),
SIMEC (Sistema Integrado de
o1 Monitoramento  Execuglio. ¢

Controle) e SISMOB (Sistema de
Monitoramento de Obrés) & na
elaboragio de prestaghio de contas
de recursos oriundos de convénios, | 5 G A
contratos de repasses, termos de MENSA_L :
ajustes, termos de compromissos,
programas de agdo continuads ¢
instrumentos similares do
Municipio de Samta Rita de
Cassia. '

.12 | R$4.100,00 €7.200,00

02 Avaliaglio de iméveis e vistoria | UNIDADE 30 |r$ 600,00
com laudo o _ o

PRECO DOS SERVICOS:

O prego dos servigos a serem execiitados ¢ de RS 4.100,00 mensalc RS
600,00 por vistoria, valido 30 (irinta) dias, apés a data da sssina .

ENGENHARIA E CONSULTORIA
30/657.826.0001-44

Scanned with CamScanner
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limo. Sr.

M.D. Prefeito Municipal
Santa Rita de Cassia - BA

02 de dezembro de 2022

Prezado Senhor.
Apresento a proposta para prestacdo de servigos, conforme abaixo: |

Servigo de consultoria ser3o prestados pela empresa SHA ENGENHARIA,
CONSULTORIA £ PROJETOS LTDA, a Administragdo Pablica Municipal na
area de acompanhamento das execugtes de convénios ora celebrados,
voltada a operacionalizagdo de transferéncia de recursos Junto aocs
orgdos concedentes (Emendas parlamentares, Ministérios, CEF, FNDE,
FUNASA, Gov. do Estado...);

Assessoria, acompanhamento e apoio técnico de projetos, convénios
Federais e Estaduais, alimentacdo dos sistemas SICONV, SIMEC e
SISMOB (cadastramento de licitacdo, obras, evolugdes fisicas e
financeira, pagamento OBTV; analise, acompanhamento de projetos e
orcamento para licitagdo (SINAPI, SICRO 2..)e junto aos o6rgdos
concedentes;

Realiz, Y/ ] J!

o SICONV - Sistema de Convénios Federais

+ Elaboragio de projetos e captacio de recursos federais —
YANNE CURSOS

= Avaliacdo de Imoveis — IPED

« Obras Piiblicas de Edifticacio e de Saneamento —
MINISTERIO DAS CIDADES E TCU

Valor: Pela execugdo dos servigos referidos a Prefeitura pagara a
importancia mensal de RS 4.000,00 (quatro mil reais), totalizando
R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil) em 12 meses e 30 avaliagdes de
imoveis no valor de RS 350,00 cada totalizando R$ 10.500,00 e um
valor global de R$ 58.500,00 {cinquenta e oito mil e quinhentos
reais)

Os custos com translado (combustivel ou passagem) e
hospedagem, para viagens fora do Municipio, sdo por conta do

Orgdo;

Atenciosamente,

Vitor Bar Galvao
Responsavel Legal



Prefeitura Municipal
de Santa Rita de Céssia

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
Gabingta do Prefeito

CEP: 47.150-000 CNP.J: 13.880.711/0001-40
Defrar s Milome, o - Cealie - S Bttrifamitaritadeoasins b gev by - et Rétn de Gilisia - Ba = CEP-$7.150.500

PORTARIA N° 231 DE 20 DE MAJO DE 2022

“Nomeis Comissc Parmarents
de Licltaglic e o8 oulras
provigéncias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA, Estado da Bahia, so
uso de suas atribuiches legais e considerando o disposto na Lai Federal n® 8.866/1993.

RESOLVE:

Art 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para, s0b & presidéncia do
prmero integrantg, constituir a Comissdc Permanente de LicitagSes - CPL dests
Prefeitura.

Titulares:
Presidente:  Eduardo Rodrigo Ribeiro
Membre Gitvan Carvalho de Mela
Memibve:  Pedro igor Silva Lima
Suplentes:
Higo Felipe Café de Melo
Fyliena Paola Moraig Ribeiro

At 2° - Esta poriaria entra emn vigor na data de sua publicacho, revogands as
disposiches em contranio.

Publique-se. registre-se e cumpra-gse,

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Rita de Cassia, 20 de maio de 2022

Tortihcaedo Dignal CLLGNI-EWIRAROPE VBWD 1BMU-HWTEXRUY
Viersdu elstrbruce disponivel em: hiip fdoem ory bi7ba/santaritzdacassia
Twowmd s foassinadka digitalmente conforme MP n® 2. 200-2/2001 de 24/08/2001. que instifui @ Infra-estrutura de Chaves Pablicas Brasileira - ICP Brasil



ESTADO DA BAHIA
'EFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 13.880.711/0001-40

Travessa Professora Helena, 5/M°, centro de Santa Rita de Cassia-BA, CEP: 47.150-000.

Santa Rita de Cassia/ BA, 09 de janeiro de 2023.

A Assessoria Juridica

Prezado Advogado

Pelo presente, estamos encaminhando o processo de dispensa ja autorizado a
abertura do Processo, a Contratagio de prestagfio de servigos de consuitoria e assessoria
de cngenharia civil para acompanhamento e apoio técnico de projetos, convénios
federats e estaduais e alimentacdo dos sistemas SICONV, SIMEC e SISMOB,
(cadastramento de licitagdes, obras evolug8o de projetos e orgamentos para licitagdo -
SINAP, SICRO e outros) e junto aos orgios concedentes e avaliagdo de imébveis com
vistoria técnica e emisséo de laudos.

Solicito que essa Procuradoria cmita um parecer opinativo quanto a contratacdo.

Todo o processo deve atender ao que estabelece a Lei 8.666/93 e demais normas

pertinentes.

Atenciosamente,

EDUARDO RQDIFIGO RIBEIRO
Presideftite da comissio
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA - BAHIA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ N° 13.880.711/0001-40

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 008/2023 — INEXIGIBILIDADE N2 003/2023 — PARECER JURIDICO
- CONTRATACAQ DE PRESTACAO DE SERVICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA DE ENGENHARIA
CIVIL PARA ACOMPANHAMENTO E APOIO TECNICO DE_PROJETOS, CONVENIOS FEDERAIS E
ESTADUAIS E ALIMENTACAO DOS SISTEMAS SICONV, SIMEC E SISMOB, {CADASTRAMENTO DE
LICITACOES, OBRAS EVOLUCAQ DE PROJETOS E ORCAMENTOS PARA LICITACAO - SINAP, SICRO E
OUTROS) E JUNTO AOS ORGAQS CONCEDENTES E AVALIACAO DE_IMOVEIS COM VISTORIA
TECNICA E EMISSAQ DE LAUDOS.

1 - INTRODUCAOD

A aprecia¢io desta Consultoria Juridica Municipal, o processo administrativo referente a
contratacdo de prestacdo de servicos de consultoria e assessoria de engenharia civil para
acompanhamento e apoio técnico de projetos, convénios federais e estaduais e alimentagio dos
sistemas SICONV, SIMEC e SISMOB, (cadastramento de licitagdes, obras evolugdc de projetos e
orcamentos para licitagdo - SINAP, SICRO e outros) e junto aos 6rgdos concedentes e avaliagdo de
imdveis com vistoria técnica e emissdo de laudos, atendendo as demandas da Prefeitura
Municipal de Santa Rita de Cdssia - Bahia, passamos a tecer consideracdes no sentido de que no
presente processo sejam devidamente observadas as exigéncias da Lei Federal 8.666/93.

Esclarece o Setor Contdbil, a existéncia de previsdo de recursos or¢amentdrios para
assegurar o pagamento das obrigagtes decorrentes da contratagdo dos servigos acima citados,

Em analise na hipdtese a possibilidade de contratagio direta por via de Inexigibilidade de
Licitagdo embasada no art. 25, lI, da Lei n? 8.666/93.

O objeto de contratacdo se afigura aparentemente especializado e singuiar, incluindo
especialmente a prestagdo de servicos de consultoria e assessoria de engenharia civil para
acompanhamento e apoio técnico de projetos, convénios federais e estaduais e alimentagdo dos
sistemas SICONV, SIMEC e SISMOB, {cadastramento de licitagBes, obras evolugSo de projetos e
orcamentos para licitagdo - SINAP, SICRO e outros) e junto aos érglios concedentes e avaliac%o
de imdveis com vistoria técnica e emiss3o de laudos, bem assim tem-se que a empresa detém
notdria especializacdo comprovada pelos atestados de capacitagio e demais documentos, do
que resulta a constatagdo do preenchimento dos requisitos insculpidos nos artigos 13, incisos | a
Il e 25, inciso Il e § 12, todos da Lei n® 8.666/93, decorrendo, pois, daf, na inviabilidade da
realizac3o de licitagdo, em virtude da patente inexigibilidade.

Praga du Bandcira, n* 35 — Centro — Tel.: (77} 3625-13 13/3625 — 1010, Santa Rita de Cassia — Bahia, CEP; 47.155-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA - BAHIA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ N° 13.880.711/0001-40 -

2 - DO PROCESSO

Justifica-se a Contratagdo para a prestacao de servigos técnicos, por ser a empresa
detentora de experiéncia na sua area de especializagdo possuindo natureza singular os servicos;
0s quais serdo realizados por pessoa juridica de notéria especializagdo, haja vista a vasta
documentagdo comprobatdria de capacidade técnica do proponente e dos profissionais que a
integram.

Os autos foram instruidos com Oficio da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbiano e com o Termo de Referéncia com a devida justificativa, a proposta e
com toda a documentagdo comprobatéria.

3- DO MERITO

Com efeito, ao art. 25, inciso |I, do Estatuto das Llicitagdes e Contratos autoriza a
contratagdo direta em face de inexigibilidade de licitagdo, sem a realizag3o de certame:

“(...} para a contratagdo de servigos técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza singular, com
profissionais, ou empresas de notdria especializaco (...)".

O artigo 13 da Lei 8.666/93 aduz que: .

“Art. 13. Para fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais especializados os trabalhos,
relativos a: :

i - Estudos técnicos, planejamentos e projetos bdsicos ou executivos;

il - pareceres, pericias e avaligcBes em geral;

tit - assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou tributarias;
IV - fiscaliza¢do, superviso ou gerenciamento de obras ou servigos;

V - patrocinio ou defesa de causas judiciais ou administrativas;

VI - treinamento e aperfeicoamento;

VIl - restauracdo de obras de arte e bens de valor histérico”. (Grifos nossos)

A preocupagdo do agente pﬂblico, no entanto, deve exigir um maior cuidado no
atendimento dos requisitos legais, instruindo.os autos administrativos com elementos suficientes
para legitimar a contrata¢do direta, em especial documentacdo que comprove o devido grau de
especializa¢do na area de atuacdo contratada.

Praga da Bandeira, n® 35 — Centro — Tel.: (77) 3625-1313/3625 -~ 1010, Santa Rita de Cissia — Bahia, CEP: 47.155-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA - BAHIA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ N° 13.880.711/0001-40

Desta forma, a contratagdo podera ser efetivada diretamente, por se tratar de hipdtese
de inexigibilidade, prevista no art. 25, inciso 1l c/c com art, 13, incisos  a |li, ambos da Lei
8.666/93, onde foram acostados ao procedimento documentos que comprovam que a
contratada tem notdria especializagdo como se observa de atestado de capacidade técnica e
documentos outros gue demonstram o grau de especializacio profissional, mormente na aérea
contratada com o mesmo objeto da contratagdo e também desenvolvendo trabalhos, cujas
contratacBes foram realizadas por ente publico, além de ser evidente a natureza singular dos
servicos que ndo sao comuns no mercado e o prego proposto considerando a qualificagdo do

profissional antes citado, sem perder de vista que 0s documentos de regularidade juridica e fiscal
também foram acostados.

4 - DA CONCLUSAOQ

Ante o exposto, ndo ha ébice a contratagdo direta do profissional SHA ENGENHARIA,
CONSULTORIA E PROIETOS LTDA EPP, mediante procedimento de inexigibilidade de licitacdo. E
assim, tendo em vista o que consta dos autos do procedimento licitatério apresentado pelo setor
competente e as pecuiiaridades verificadas e acima relatadas, o procedimento licitatério merece
prosseguir e ser finalizado sob a forma de Inexigibilidade de Licitagdo, determinada em fungio do
disposto no art. 25, inciso Il e § 12 ¢/c 13, incisos | a lll, ambos da Lei Federal n? 8.666/93, o que

submeto a apreciagdo do Gestor a quem compete homologar o procedimento se assim o
entender. S.M.J. E o parecer.

Santa Rita de Cassia (BA), 09 de janeiro de 2.023.
. S,
R
Valter Luiz Sant’Ana, Adv.

Consultor Jurfdico
OAB/BA n? 8.666

Praga da Bandeira. n® 35 — Centro —~ Tel.: (77) 3625-1313/3625 — 1010, Santa Rita de Céssia— Bahia, CEP: 47.155-000



ESTADO DA BAHIA ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 13.880.711/0001-40
Travessa Professora Helena, s/n°, centro de Santa Rita de Cassia-BA, CEP: 47.150-000.

Santa Rita de Cassia(BA), 09 de janeiro de 2023.

De GABINETE DO PREFEITO
Para SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E DES. URBANO

TERMO DE ADJ UDICAC,AO E HOMOLOGACAO
Senhor Secretario,

Conforme solicitado e justificado pela Secretaria de Infraestrutura, quanto a
Contratagio de prestagio de servigos de consultoria e assessoria de engenharia civil para
acompanhamento e apoio técnico de projetos, convénios federais e estaduais e
alimentagdo dos sistemas SICONV, SIMEC e SISMOB, (cadastramento de licitagdes,
obras cvolugdo de projetos ¢ orcamentos para licitagdo - SINAP, SICRO e outros) e
junto aos 6rgidos concedentes e avaliagdo de imoveis com vistoria técnica € emissdo de
laudos, AUTORIZO a contratagio solicitada, que devera ser diretamente, devendo a
contratagdo ocorrer conforme abaixo:

a)  Contratado: SHA ENGENHEIRA, CONSULTORIA E PROJETOS
LTDA - ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n°
40.177.549/0001-70, com sede na Rua da Coronel Martiniano Limitada, n°
344, bairro Morada da Lua, Barreiras/BA.

b}  Objeto do Contrato: Contratagdo de prestagdo de servigos de consultoria
e assessoria de engenharia civil para acompanhamento e apoio técnico de
projetos, convénios federais € estaduais e alimentagdo dos sistemas SICONV,
SIMEC ¢ SISMOB, (cadastramento de licitagdes, obras evolugio de projetos e
orcamentos para licitagio - SINAP, SICRO e outros) e junto aos Orgios
concedentes ¢ avaliagdo de imdveis com vistoria técnica ¢ emissio de laudos.

¢) Valor ¢ Forma de Pagamento: Valor total de R$ 62.000,00 (sessenta ¢
dois mil e oitocentos reais), a ser pago até 30 dias apds a prestagio do servigo.

d)  Periodo: 09 de janeiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023.

e) Justificativa: art. 25, inciso I, c¢/c art. 13, inciso I e II, ambos da Lei n°
8.666/93.

Devendo a Secrctaria de Infraestrutura acompanhar a prestagio dos servigos ora
aulorizados de modo a satisfazer integralmente todos os interesses desta Administragdo
Pablica de Santa Rita de Céassia, trazendo ao Gabinete do Prefeito eventuais obices.
Nestes termos ADJUDICO ao favorecido acima o objeto do presente Processo e
HOMOLOGOQO todos os procedimentos da Comissdo Permanente de Licitagdo no

presente Processo.
Co;dia)lmeme,
R,

José Mitoﬂbbhé Aragio
7 Prefeito
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né% REFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
: GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 13.880.711/0001-40

..., Travessa Protexaora Helena, $/N centro de Santa Rita de Céasia-Ba CEP: 47.15000.

RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE

INEXIGIBILIDADE N° (003/2023. PROCESS0O ADMINISTRATIVO N° 008/2023,
CONTRATANTE: Prefeitera de Santa Rita de Cissia. CONTRATAPO: SHA
ENGENHEIRA. CONSULTORIA E PRQIETOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o
n” 4).177.549.0001-70. OBJETQ: Contratagao de prestagdo de servicos de consultoria
¢ assessoria de engenharia civil para acompanhamento ¢ apoio técnico de projetas,
convenios federais e estaduais ¢ alimentugdo dos sistemas SICONV, SIMEC e
SISMOR, (cadastramento de licitagdes, obras cvolugiio de projetos ¢ orgamentos para
licitagio - SINAP, SICRO ¢ outros) ¢ junto aos orgios concedentes ¢ avaliagio de
imoveis com vistoria técnica e emissdo de laudos ;| VALOR GLOBAL: RS 62.000,00
{scssenta ¢ dois mil reais), JUSTIFICATIVA: Fundamentado no Caput Art. 25, inciso
I, ¢ art 13, inciso T e I, ambos da lei 8.666/93. DA AUTOREZACAO: Autonizo a
presente ratificagdo da inexigibilidade de licitagdo. Santa Rita de Cassia/BA, 09 de
Juneiro de 2023, José Benedito Rocha Aragao-Prefeito.

Ceriificacdo Digital: 5Q70FKDC-MBIRZK3IN-JP40ORBXI-7FIVB843
Versdo eletronica disponivel em: hitps://doem.org.bi/ba/samtaritadecassia
iento assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institul a infra-estrutura de Chaves Piblicas Brasileira - ICP Brasil
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GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 13.880.711/0001-40

Travessa Professora Helena, 8/1°, centro de Santa Rita de Cissia-BA, CEP: 47.150-000.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008/2023
INEXIGIBILIDADE N° 003/2023
CONTRATO N.” 006/2023

CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS QUE ENTRE SI FAZEM,
DE UM LADO, COMO
CONTRATANTE, A PREFEITURA

RATTRITAIATRAY THT QA RIT 4 TAFMM4 TT
JILIRVIR R LY o N P Tl VR Fo VRIS e W LW BN VS Wy B0 U

CASSIA/BA - DO OUTRO, COMO
CONTRATADA, A EMPRESA SHA
ENGENHEIRA, CONSULTORIA E
PROJETOS LTDA - ME.

Pelo presente instrumento particular de Contrato de prestagdo de servigos, que entre s
fuzem, de um lado vomuv CONTRATANTE 4« FPREFEITURA MUNICIFAL DE
SANTA RITA DE CASSIA/BA, com a sede na Travessa Professora Helena, s/n°,
bairro Centro, Santa Rita de Cassia, Estado do Bahia, CEP: 47.15000, inscrita no CNPJ
N.° 13.880.711/0001-40, representado pelo Excelentissimo Prefeito de Santa Rita de
Cassia Sr. José Benedito Rocha Aragdo, CRO 2652 - BA, CPF n°. 207.067.153-49 ¢
do outro SHA ENGENHEIRA, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA - ME,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n® 40.177.549/0001-70, com
sede na Rua da Coronei Martiniano Limitada, n® 344, bpairro Morada da Lua,
Barreiras/BA, neste ato representado pelo senhor: Viter Barreto Galvio, brasileiro,
inscrito no CPF sob o n® 002.001.925-40, doravante denominada CONTRATADA, tem
entre si ajustados o presente CONTRATO, submetendo as partes aos preceitos legais
instituidos pela Lei n.° 8.666, de 21/06/93, e as Clausulas e condigbes seguintes:

Clausula Primeira — DQ OBJETO - Contratagéo de prestagio de servigos de consultoria
© assossuria de engeubaiia ovil pala acompanhineuio ¢ apow iecuicu de projeios,
convénios federais e estaduais e alimentagio dos sistemas SICONV, SIMEC e
SISMOB, (cadastramento de licitagbes, obras evolugdo de projetos e orgamentos para
licitagio - SINAP, SICRO e outros) e junto aos orgdos concedentes e avaliagio de
imdveis com vistoria técnica e emissdo de laudos, a saber:

Preco

IIteml Descricin Unidnde‘ Ouant. i T Preco Total
’ > Unitario i

o Acompanhamento de
projetos e convénios federais
e estaduais.

. Alimentar sistema do
01 | SICONV, SIMEC E| Meses 12 R$ 4.000,00 | R$ 48.000,00
SISMOB,

. Cadastrar  licitagOes,
obras e orgamento para
licitagdo — SINAP, SICRO.
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02 | ¢, Vistoria e Avaliagdo | ;4040 40 R$350.00 | R$ 14.000,00

de imoveis
Valor Total: Sessenta e dois mil reais RS 62.000,00

Clausula Segunda — DOTACAQO ORCAMENTARIA — As despesas decorrentes do
presente Contrato correrdo por conta da seguinte Dotagio Orgamentaria:

e Unidade: 02.10.000 - Sec. Mun. de Obras, Infraest. E Des. Urbano

s Atividade: 15.451.10.2.041- Gestdo das Atividades da Secietaiia viun. de Obias,
Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano

¢ FElemento de despesa: 3.3.9.0.39.00 — Outros Servigos de Terceiros ~ Pessoa
Juridica

e Fonte: 1 500 - Recurso nio Vinculados

Clausula Terceira — PRECOS E CONDICOES DE PAGAMENTO - O valor total do
presente Contrato € de K$ 62.000,0V (sessenta e dois mii reais).

§ 1° - Nos pregos ofertados ja estdo inclusos todos os custos e despesas decorrentes de
transportes, seguros, impostos, taxas de qualquer natureza e outros quaisquer que,
direta ou indiretamente, impliquem ou venham a implicar no fiel cumprimento do
presente Contrato,

§ 2 - Us pagamentos serdo etetuados em até 30 (trinta) dias apos 0s Servigos serem
prestados, devidamente atestados pela Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura
e Desenvolvimento Urbano as Notas Fiscais/Fatura deverdo ser emitidas em nome
do Prefeitura Municipal Santa Rita de Cassia, CNPJ scb o n® 13.880.711/0001-40,
com sede na Travessa Professora Helena, s/n° bairro centro, Santa Rita de
Cassia(BA).

§ 3¥ - Quando houver erro de qualquer natureza na emissao da Nota Fiscal/Fatura, o
documento sera imediatamente devolvido para substitui¢do e/ou emissdo de nota de
correcdo, ficando estabelecido que esse intervalo de tempo n@o serd considerado
para efeito de qualquer reajuste ou atualizagio do valor contratual.

Clausula Quarta — DOS PRAZOS - O presente Contrato tera prazo vigente de 12 (doze)
meses, iniciando na data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2023.

4.1 - Findo o prazo indicado acima, o CONTRATO podera ser renovado por novos €
sucessivos periodos de 12 (doze) meses, até o limite de 60 (sessenta) meses, observado
o disposto no paragrafo 2°.

42 - As renovagdes sucessivas do CONTRATO ficardo sujeitas ao interesse da

Prefeitura quanto a manutengio do objeto e de os pregos praticados, com os reajustef]
legais, estarem de acordo com as praticas de mercado. p
b

H
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2 AL Travessa Profexsora Helena, 0", centro de Santa Rita de Cassia-BA, CEP: 47.150-004).

Clausula Quinta - DA FISCALIZACAQ DE EXECUCAQ - A fiscalizagdo sera feita
conforme designa art. 67 da Lei 8.666/93, a Sra. Evemar Reinaldo Aragdo, conforme
Portaria n°® 179, de 04/01/2022.

Clausula Sexta — QBRIGACOES DA CONTRATADA - Prestar o servigo dentro dos
prazos e condigbes estabelecidas no Termo de Referéncia.

6.1 - Prestar o servigo mantendo todas as condigdes de qualidade originais;

6.2 - Atender prontamente as Ordens de servicos do item, expedindo a competente
nota de prestagio de servigos.

6.3  Responder pelos prejuizos materiais ou pessoais causados por danos resultantes
de negligéncia, impericia, imprudéncia ou dolo proprio, bem como dos prejuizos
decorrentes da qualidade do servigo.

6.4  Manter a Regularidade Fiscal da empresa durante toda a vigéncia do presente
Contrato.

Clausula Sétima - RESPONSABILIDADE — O Contratado sera responsavel, na forma da
Lei, por quaisquer prejuizos provenientes de vicios e/ou defeitos nos servigos
contratados;

a) Correrdio por conta do Contratado as despesas que tiverem de ser feitas, pelo
Contratado ou pelo Municipio de Santa Rita de Cassia/BA, para reparagdo desses
danos ou prejuizos;

b) Nio serdo indenizados os prejuizos que possam advir de erro, de qualquer
equivoco da proposta ou de ma administragdo do Contratado;

c) Manter, durante toda a vigéncia do Contrato, todas as condigdes exigidas e
apresentadas na data da apresentagdo da proposta.

d) Corrigir, alterar e/ou refazer no prazo definido pela Contratante os servigos que, a
juizo desta, ndo forem considerados satisfatorios, sem que a caiba qualquer
acréscimo no prego contratado;

e) O Contratado € o unico responsavel pela procedéncia dos servigos que vier
prestar.

Clausula Ontava - PENALIDADES POR INADIPLEMENTO DO CONITRATADO -
Conforme Art. 77 da Lei 8.666/93, em caso de inadimplemento por parte do contratado,
o0 Municipio de Santa Rita de Cassia (BA) podera aplicar as seguintes sangdes,
graduadas conforme a gravidade da infragio, sem prejuizo das sangdes civis € penais, se
for o caso, garantida & prévia defesa em processo administrativo:

a) Para infracdes de pequena relevancia — Adverténcia;
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Travessa Professora Helema, S/N°, centro de Santa Rita de Cassia-BA, CEP: 47.150-000,

b) Para infragdes de media relevincia — Multa de até 5% (cinco por cento) sobre o
valor total do futuro contrato;

¢) Para infragQes de grande releviincia — Aplicacdo cumulativamente, das penalidades
abaixo:

1 — Multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor total do futuro contrato;
2 — Rescisdo unilateral do contrato derivado da presente licitagao;

3 — Suspensdo temporaria para participar de licitagdo e impedimento de contratar
com a Administragdo Publica no prazo de até 02 (dois) anos,

4 — Emissio de Declaragio de Inidoneidade para licitar ou contratar com a
Administragio Publica, nos termos do Artigo 87, Inciso IV, da Lei Federal n°.
8.666, de 21 de junho de 1993,

d) Ocorrendo atrasos no servigo do objeto contratados com base na presente
licitagdo, o futuro contratado podera ser penalizado conforme abaixo:

1 — atraso de 01 _(um) a 05 (cinco) dias no servi¢co do objeto — Multa de até 5%
(cinco por cento) sobre o valor dos produtos entregues em atraso;

2 — atraso de 06 (seis} a 1U (dez) dias no servigo do objeto — Multa de até 10% (dez
por cento) sobre o valor dos produtos entregues em atraso;

3 — atraso superiores a 10 (dez) dias no servico do objeto- poderdo ensejar a
rescisdo do futuro contrato, com as cominagdes previstas neste Edital.

§ 1° — O valor das multas sera obrigatoriamente deduzido do pagamento do objeto
entregue com atraso, ou de outros créditos relativos a este Contratado,
eventualmente existente.

§ 2°- O valor das multas prevista nesta Clausula ndo tem cariter compensatorio e o
seu pagamento ndo eximira o contratado da responsabilidade de perdas e danos
decorrentes das infragGes cometidas.

Clausula Nona — DA RESCISAU CONTRATUAL — O presente contrato regular-se-a
no que concerne a sua execucgdo, inexecugdo ou rescisdo pelas disposi¢es da Lei n°
8.666/93, de 21 de junho de 1993, observadas suas posteriores alteragdes, por suas
clausulas e pelos preceitos e principios do direito ptblico. Constituem motivos para
rescisdio deste contrato:

a) 0 nio cumprimento, cumprimento irregular ou lentiddo no cumpriment;};\

clausulas contratuars,
.',f,":;";' W j‘ .
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b) a paralisagdo do servigos contratados, sem justa causa e prévia comunicagdo ao
Municipio de Santa Rita de Cassia(BA),

¢) a subcontratagdo, total ou parcial, do objeto contratado, associagdo a outrem,

cessio ou transferéncia, total ou parcial, bem como a fusfo, cisio ou
incorporagiio, sem prévia comunicagio ao Municipio de Santa Rita de
Cassia(BA),

d} o descimprimento de determinacdes regilares da antoridade designada para
acompanhar ¢ fiscalizar a sua execugdo, assim cOmo seus superiores,

e) o cometimento reiterado de falhas, na sua execugio,

f) razbes de interesse plblico, de alta relevincia e amplo conhecimento, justificado
e determinado pela maxima autoridade da esfera administrativa a que esta
subordinado o contrato e exaradas no processo administrativo a que se refere o
contrato;

g) a supressdo de objeto por parte da Administragdo, acarretando modificagdo do
valor inicial do contrato, além do limite permitido no § 1° do Artigo 65, da Lei
Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993;

h) a suspensio do servigo do objeto por ordem da Administragdo, por prazo
superior a 120 (cento e vinte) dias, exceto em caso de calamidade publica, grave
perturbagio da ordem interna ou guerra, assegurando ao contratado optar pela
suspensio do cumprimento de suas obrigagdes até que scja normalizada a
situacio,

1) o atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pela Administragdo
decorrentes de servigos ja realizados, exceto em caso de calamidade publica,
grave perturbacio da ordem interna ou guerra, assegurado ao contratado optar
pela suspensdo do cumprimento de suas obrigagbes até que seja normalizada a
situacdo; e

j) a ocorréncia de caso fortuito ou de for¢a maior, regularmente comprovado,
impeditivo da execugio do contrato.

Paragrafo Unico — Nas hipdteses de rescisdo com base nos incisos | a XI do Artigo 78
da Le1 Federal n*. 8.666, de 21 de junho de 1993, ndo cabe ao Contratado direito a
qualquer indenizagio.

Clausula Nona - PUBLICACAO - O Municipio de Santa Rita de Cassia(BA)
providenciara a publicagdo do presente Contrato, em extrato, no Diario Oficial do
Municipio de Santa Rita de Cassia(BA), até o quinto dia do més seguinte ao da
assinatura, nos termos do Paragrafo Unico do Artigo 61 da Lei Federal n°. 8.666, de

de junho de 1993.
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Clausula Décima Primeira - FORO — As partes elegem o Foro da Comarca de Santa
Rita de Cassia - Estado da Bahia, com remincia a qualquer outro, por mais privilegiado
que seja, para dirimir questdes decorrentes do presente Contrato.

E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias
de igual teor e forma, na presenca das testemunhas abaixo identificadas, que a tudo viram
e acompanharam, ¢ subscrevem o presente Contrato, juntamente com as partes, depois de
lido e achado conforme

Santa Rita de Cassia/BA, 09 de janeiro 2023

JOSE BENEBITO ROCHA ARAGAQO
Prefeito
CONTRATANTE

SHA ENGENHEIRA, C SULTORIA E PROJET S LTDA - ME
CNDI: - 40.177.549/000

Vitor Barreto Galva

CO

TESTEMUNHAS:

S 4 S

CPF: 05K .l ) - 1SS - Bt CPF: &% Xy HVo S
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Travessa Profaxsors Hetena, SN contro de Santa Rita de Céssia-Ba CEP: 47.15000.

PROCESSO ADMINISTRATIVC N° 008/2023- INEXIGIBILIDADE N.° 003/2023

EXTRATO DE CONTRATOS

Conlralo n°, 006/2023- Contrataptes: O MUNICIPIO DE SANTA RITA DE CASSIA
¢ 4 SHA ENGENHEIRA, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o
n" 40.177.549/0001-70; Objeta: Contratagdo de prestagio de scrvigos de consultonia e assessoria
de engenharia civil para acompanhamento ¢ apoio téenico de projetos, convénios federais e
estaduais ¢ alimentagio dos sistemas SICONV, SIMEC e SISMOB, {cadastramento de licitagbes,
obras evolugdo de projetos ¢ orgamentos para licitagdio - SINAP, SICRO e outras) ¢ junto aos
orgios concedentes ¢ avaliagdo de tmdveis com vistoria téenica e emissdo de laudos; Valor total:

RS 62.000,00 (sessenta ¢ dois mil reaisy; Vigéncia do Contrato: 09/01/2023 a 31/12/2023; Foptg
de Recursos: Fonte: Fonte: t 500 0000 — Recursos ndo Vinculados de Impostos; Data do

Contrato: 09/01/2023; Assinam: José¢ Benedito Rocha Aragdo pelo Municipio e Vitor Barrcto
Gialvdo. pela contratada.

Santa Rita de Chssia (BA), 09 dc janciro de 2023.

JOSE BENEDITO ROCHA ARAGAO
Prefeito

Certificagdo Digital: 5Q7 OF KDC-MBIRZKIN-IPIORBXI-TEIVBE43. -
Versdo elelronica disponivel emn: hitps://doem.org.br/ba/santaritadecassia

R HINEeNTo assinado digitalmente conforme MP ne 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estritura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasi!
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PORTARIA N° 179 DE 04 DE JANEIRO DE 2022

Designar servidores municipais para fiscalizar
s coniratos celebrados pelo Municipio.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA, Estado da Bahia, no

uso de suas atnbuigbes que ihes confere © Ingiso Vil do Ast, 63 da Lel Omgénica do
Municipio. resolve:

At 1° Designar para fiscalizar o3 contratos celebrados pelo Municlpie, os
seguintes sewvidores:

1 - Aling Santos Barbosa, (Chele da DivisBo de Controle, Avaliacho o Auditoris)
como fiscal dos cortratos celebrados para Secretaria Municipal de Salde;

Il - Thayane Augusto da Silva Rels, (Dirctora de Educagho) come fiscal dos
contratos celebrados para Secretaria Muricipal de Educacio e Cultura;

lit - Evemar Reinaldo Araglio, (Assistente Técnico de Tesourana) comeo fiscal
dos demais contralos celebrados pelo Municipio de Santa Rita de Cassia.

Considerandoc que o fiscal de contratos deve conhecer detalhadamente o
nstrumente contratual € o edifal da licitagho 8 sar fiscalizado, andtando em registro
proprio todas as ocorréneias relacionadas a sul exscuclio, deverdio sanar qualkguer

duvida com os demals setores competentes da Adminisiraclo para o fiel cumprimanto
das ldusulas neles estabelecidas,

Constituern atribuigdes do fiscal ora designado, coordenar, acompanhar e
fiscalizar @ exécuglo dos contrstos sob sua responsabilidade e emilir respectivos
retatanios observandy que the compete, para tanto:

T Eariaco Digital TSUVWL 2Y-IASUSNGE-COSEWI XF-CNCPLHTY
Versido elelrbrica disponivel em. htfps#doem.orng. bi7ba/sanlantadecassia
dhenteassinade digitalmente conforme MP n® 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que Institui a infra-estrutuis de Chaves Pablicas Brasiieira - ICP Brasil
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1 - Propor a celebragao de adilivos ou rescisfio, quando necessani, conrolar o
ntaze de vigéncia do instrumento contratual sob sua responsabliidade:

2 - Manter controle atualizado dos pagamentos sfetuados, em ordem cronoldgica
cuiiando para que o valor do contrafo nao seja afterado;

3 — Comunicar formaimente a unidade competents. apds contatos prévias com B
contratada, as irregulatidades cometidas, passiveis de penalidade;

4 - Solicitar. & unidade compelente, esclarecimentos acerea do conirato sob sua
responsabilidade.

& — Autorizer. formaimente. quando do término da vigéncia do contrats, a iberagiio
da garantiz contratual em favor da contratads;

6§ ~ Manter, sob sua guarda, copia dos processos de confratacho,

7~ Encaminhar. a autoridade competente, eventusis pedidos de modificaches no
cronogranta fisico-financeiro, substituipbes de materiais e equipamentos, formulados pela

contratada,

8 — Confrontar os precos e guantidedes conhstanies da Nota Flseal com os
estabelecidos no contrato;

8 - Receber e atestar Nolas Fiscais e encaminhé-ias aos salofed competantes,
fiscalizande 3 efetivagdo dos pagamentos nas datas previstas am cada instruments
centratual. No caso de obras, acomparthar as medicdes 2 no caso de materiai direto nas
obras sonfert em conjunts com o almoxarifado @ atestar;

Sartiicacao Digial TSUVIML 0 V- JAGLUSNGBLCCAEWIRP-CNCPLHTY
Versio eletrénica disponivel ent. hlipsSdoem.org bizba/santeritadecassia
Nocumenio anade digitalmente conforma MP ns 2. 200-2/2001 de 24/08/2001, que institi a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasilelra - ICP Brasit
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Gabinets do Prefeite
: CEP: 47.150-000 CNPJ: 13.880.711/0001-40
vt TRy Melinin s - Centre - Siie Rty fndositisi b o br = Silte Rita de Clswia - i~ CEP: 37.150-000

10 - Verificar s& 0 prazo de eniregs, especificacdes e quantiiades astio de acondo
com ¢ estabelecido no instrumento contratuat;

11 ~ Notificar a contratada para sansr o8 problemas detectados nos servigos,
chras ou para efetuar @ ¢ntregs dos materiais;

1% - Bugerr ao Prefeito, a aplicagho de penalidudes quando hotver
descumprimento de cldusulas contratuais,

13 ~ Acompanhar 8 execucdio contratual. em swus aspecios quantiativor »

qualitatives;

14 - Registrar todas as ocordneias surgidas duramie s exacuclio do objsto &
aplicar as devidas penatidades do contrato;

15 - Determinar a reparaclio, comecso, remogho, reconstrucln ou substituicho, ss
eARENSas da empresa contrateda, no tolal ou sm pads, o objsto do CoNtMD &M Gue e
venficam vicios. defeitos ou incorrepbes resultantes da execuclo 00 de materisfs
smpregados;

16 — Deve rejeiiar, no todo ou ém parte, cbra, ssivigo ou fomecimento executade
8m SesA0orlo com O contraly;

17 - Exigir & assegurar o cumprimento dos prazos previamante estabalecidos;

18 - Exigit 0 cumprimento das Cifusulas do sontrato @ respictivos terinos aditvos
{verificar a exist&ncia de possivel suboormwa vidada contratusimients, por sxsimpic);

‘.—

Certhicagdo Dighal TSUVNL 2V JABUSNGE L COEWL XP-CREPLHTY
Versdo efelrdmcs disponivel em. Mipsiidosm oy brfba/santantadecassa _
Srcto assinado digitalments conforme MP n 2.200-2/2001 de 24/05/2001, que institul g infra-estrutura de Chaves Pablicas Brasikeira - ICP Brasil
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Prefeitura Municipal
de Santa Rita de Cdssia

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
Gabinete do Prefeito

GEP: 47.150-000 CNPJ: 13.880.711/0001-40
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19 — Aprovar a mediglhio dos sefvicos efetivamente realizados, em congondncie
com o regime de execugho previsio no contrato (o fiscal jamais deve aiestar a conclusio
de servigos que nao foram tolaimente executados);

20 — Comunicar a autoridade superior, em tempo habil, qualguef ccormbncia que
requeira decisdes ou providénclas que ultrapassam sua competéngia, em face de risco
ou iminéncia de prejuizo ao inleresss poblico,

21 - Deve protocotar, junto 8 autoridade superior, qualquer registro de-dificuldate
ou impossibilidade para o cumprimento de suas obhigacles com identficacho dos
elementos impeditivos do exercicio da atividade, além das proviiéncias ¢ sugasides que
porventura entender cabiveis;

22 - Revaber o objeio contratual, mediante termo circunstanciado assinado palas
partes

23 — Emilir atestados de avaliagic dos sarvicos prestados (oertidbes ou
atestados):

24 - Dgve observar a Noma Interna n® 1972008 do Controle tntemo, que disciphina
as responsabilidades do fiscal de contrato,

2% -~ Podera solicitar assessoramenic fhonico necessario com & devida
antecedéncia;

26 - Devera anotar em registro proprio todas a5 ocorrdncias ralacionadas coin 8
axevugao do contrato, determinado ¢ que for necessaric & regulaizacho das faltas ou
deterios observados, através de notificaghes escritas com protecols;

Seriicacas Doal TSUVWL DY JABLISHEB CEAEWL XP CNCPLHTY
varedso gletrdnica disponivel em. Wips Zdoem.org br/ba/santantadecassia
S o assinado digitaimente conforme MP ne 2.200-2/2001 dé 24/08/2001, que institui a Infra-estrutura de Uhaves Piiblicas Brasileira - ICP Brasi|
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ESTADO DA BAMIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
Gahinete do Profsito
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27 — Naio deve atestar servigus nio realizados, proceder & pagamento de servicos
ndo executados, expedir notas fiscais “frigs” ou e desacordo com O contraty, receber
msterial ou servigo com qualidade inferior 4 coniratads, pagar obras inscabadas oy
servicos em desacordo com o projeto basics ou termo de referdnoia, concedar aditivos
indevidss,

28 - Se manter informado com relagho aoe prazos com ¢ responsivel pelo envio
de datus aos Tribunais de Contas dos Municipios, Estado ¢ Unifo;

28 ~ Considerando que o descumnprimenio de quaisquer dos deverss atribuidos ac
Fiscal de Contratg, implicarg na instauracio de procesan administtativo disciptiner parg
apura & respunsabilidade civil, penal efou sdminmstrative, aém do que floard respongdvel
por quaisguer Snus decorrentes a evenluais muttas aplicadas peks Tribunat de Conims
gos Municipios - TCR;

30 - As decisdes o providéncias gque ulirspsssarem a competneis do fiscal
daverfio ser solicitadas a seus supetiores em tempo hibit para & adogho das medidas
convemenias

Art. 2% - Esta postaria entra em vigor ne date de sua publicaglo.

An. ¥ - Revogarn-se as disposicies sm contrério.

Publiqua-se. registre-s¢ e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipai de Santa Rits 60 Chevin, 04 dé janeiro ta 2022,

Prafeito Municipal

Certificacdo Digital. TSUVWLZY- JA £
Versdo eietrdnica disponivel em. hitps //doem.org biba‘sanlaritadecassia
fen s to assinade digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil



